
ANTRADIENIS, GEGUŽES (MAY) 24, 1938, TORONTO, ONTARIO

PEOPLE’S VOICE
Tho Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Nr. 228

Pirmuosius laziu Siekius

JULIO ALVA
Ispanijos užsieni

DEL VAJO, i 
reikalų minis- j)r

$30,000,000 Statymui Naujų 
Namų

Viešųjų Darbų
Vedimui Išleis
$40,000,000

OTTAWA, Ont.—Norman Ro
gers, darbo ministeris, pranešė, 
kad viešiems darbams federalė 
valdžia skiria $40,000,000.

Trys milijonai dolerių būsią 
sunaudoti baigimui Transkana- 
diško kelio, vienas milijonas do
lerių prašalinimui pavojingų 
kryžkelių, septyni milijonai do
lerių atstatymui istorinių vie
tų, ir t.t.

Taip pat darbo ministeris pra
nešė, kad jis patieksiąs parla
mentui reikalavimą, kad būtų 
paskirta $30i000,000 naujų namų 
statymui. Per du metu būsią pa
statyta tarp 10,000 ir 15,000 
naujų namų.

IEŠKO UŽTARIMO
terls kurs Tauta Lviroi nasmer- *'*’• Welfin£ton Ku> KinlJ03 atstovas, kurs kreipėsi į Tautų Lygą 
kė “nesikišimo” politiką Cam- užtarimo del Kinijos. To rezultate, Japonija buvo perspėta, kad 
beriami! jo kalba labai nepatiko. nenaudotų nuodingi] gazų.
Kada jis kalbėjo, Camberlanas 
kramtė lūpas. To rezultate, tik 
trys šalys balsavo su Anglija 
Etiopijos Italijai pripažinimo 
klausimu.

NAZIAI UŽGROBĖ TRIJŲ KA
TALIKIŠKŲ ORGANIZA- 

cijųLiždus

BERLYNAS.—Nazių laikraš
čiai paskelbė, kad paskutinėmis 
dienomis buvo konfiskuoti tri
jų didelių katalikiškų organiza
cijų iždai ir paskirti varymui 
nazlnės propagandos. Visus tris 
grobius naziai paėmė katalikiš
kame Reino krašte. Vieną iždą 
atėmė nuo katalikiško jaunimo 
draugijos, kitą nuo katalikų mo
kyklų sąjungos, o trečią katali
kiškos pedagoginių spausdinių 
leidyklos. Iždus konfiskavo kal
tindami, būk šios katalikiškos 
organizacijos varę komunistinę 
propagandą.

Komunistai Tvirtai
StoviUžDemokratija,

Sako Drg. T. Rusk
TORONTO, Ont —“Komunis

tų Partija dar kartą patvirtina, 
kad ji stovi už demokratiją ir 
gynime demokratiškų Kanados 
institucijų yra pasirengus koope
ruoti ne tik su darbininkų judė
jimo jėgomis, bet ir su liberalais 
ir su konservativais,” pareiškė 
Tim Buck, Komunistų Partijos 
vadas, užgirdamas premjero 
King pareiškimą liberalų konfe
rencijoj, kad liberalai turi kovo
ti prieš provincializmą ir fašiz
mą.

Taipgi jis pažymėjo, kad Ko
munistų Partija džiaugiasi, jog 
jos iškeltos Kanados vienybės 
obalsis rado pritarimo liberalų 
tarpe.

Numirė Drg. Vincas čėsna
HAMILTON. — Keturias die

nas sunkiai pasikankinęs, praei
tą šeštadienį mirė Vincas Cėsna, 
apie 52 metų amžiaus lietuvis.

Velionis į Kanadą atvyko dar 
prieškariniais laikais, rodos vi
są laiką ir išgyveno Hamiltone. 
Buvo sunkiosios industrijos dar
bininkas ir nuo pat įsikūrimo 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos antros kuopos nariu.

Mirtis įvyko iš priežasties par
puolimo namuose. Velionis be- 
virsdamas į skelpą smarkiai su
sižeidė sprandą, nuo ko išsivystė 
paralyžius ir už keturių dienų 
turėjo mirti. Paliko žmoną ir 
mažamečius sūnų ir dukterį.

Laidotuvės įvyko antradieny- 
ję, gegužės 24 dieną.

LOJALISTAI BŪDAMI NE
LAISVE.! NUGIKLAVO 

FAŠISTUS

HENDAYE, Francija, Gegu
žės 22. — Čia gauta žinių, kad 
praeitą naktį Pamplona belais
vių stovykloje sukilo 2,000 loja- 
listų, užmušė keletą sargų, pa
sigriebė ginklus ir mėgino pa
bėgti iš fašistinės katorgos.

Iš Iruno fašistai praneša, kad 
sukilimas buvo numalšintas tik 
po to, kai daug lojalistų buvo 
išmušta ir sužeista. Lojalistai 
užsibarikadavę ir ilgai kovoję su 
fašistais. Fašistai teigia, kad jų 
nuostoliai buvę nedideli.

Šie sukilę liaudies gynėjai 
manė su ginklu prasiskinti kelią 
ir sugrįžti į savo pirmąsias ei
les.

FRANCIJOS DIPLOMATAI
Francijos premjeras Daladier (vidury), užsienio reikalų minis
teris Bonnet (j kairę) ir Korbin (užpakaly Daladier), Francijos 
pasiuntinys Londone, išeina iš Anglijos užsienio reikalų minis
terijos po pasitarimo, kurio rezultate Anglija ir Francija sudarė 
karišką sutartį.

Dučė Reikalauja Francijos 
Uždaryt Pirėnų Rubežių ir

Neleisti Ginklų į Ispaniją
ANGLĮ J ATVERGI A^ FRANCIJĄ cija ir jos generalinis štabas.

Tad dabar Anglija ir deda vi
sas jėga?, kad Franciją atgrą-

PASIDUOTI MUSOLI- —h-NIO-ĮTAKAI

HItTerIš~Tuo~ Nori Pasinaudoti 
Ir Apsidirbti Su Če

koslovakija

PARYŽIUS.—Nuo gegužės 11 
dienos prie sugriuvimo ėję 
Francijos-Italijos pasitarimai, 
praeitą penktadienį pradėjo ge
rėti ir vėl prasidėjo smarkios 
derybos.

Derybose svarbų vaidmenį 
pradėjo vaidinti Anglija. Jos 
ambasadorius lordas Perth Ro
moje turėjo pasitarimą su Ita- m u ic luitu uaoiiai ima, o n nu- , . - , .. . , ..
lijos užsienio reikalų ministeriu I į08- J1. ne?ales s»telktl Pagelbos
Cianu ir po to informavo Fran- Čekoslovakijai. Tais sumetimais

• - • ' ’ Hitleris net nepageidauja Fran-
vo teritoriją gabenamų ginklų C1JOS lr Italijos susitarimo.
ciją, kad kol nesulaikys per sa-

į Ispaniją, Italija nedarys su 
Francija nė jokios sutarties.

O Anglija visomis keturiomis 
verčia Franciją kuogreičiausia 
sudaryti su Italija sutartį.

Nesikišimo komiteto pirminin
kas Plymouth turėjo pasitarimą 
su Vokietijos ambasadorium 
Londone, Dirksenu, ir tarėsi del 
galimo Anglijos, Franci jos, Ita
lijos ir Vokietijos susirinkimo, 
kuriame bus mėginama pravesti 
visas keturias šalis vienodai lai
kytis Ispanijos klausimu. O toks 
vienodumas reikštų Francijos 
atsisakymą nuo Ispanijos gelbė
jimo, uždarymą Ispanijos rube
žių, nepraleidimą iš Sovietų Są
jungos gabenamų į Ispaniją 
ginklų ir pagaliau sutraukymą 
su Sovietų Sąjunga 
sutarčių.

Šiame atsitikime 
mato savo galutiną

padarytų

Francija 
pralaimė

jimą, kuris jai daug kainuotų, už 
tad nenori atsisakyti nuo drau
giškų ryšių su Sovietų Sąjunga. 
Tačiau Anglija ją prie to pri
verstinai spiria, net pagąsdin
dama, kad atsitikime su Italija 
susikirtimo del Ispanijos, Fran- 
ciją skaitysianti atsakominga ir 
paliksianti viena.

Tokia Anglijos politika labai 
padrasino Musolinį, kuris kiek
viena diena Francijai stato aki- 
plėšiškesnius reikalavimus, aiš
kiai pareiškiančius, jog galuti
nas jo tikslas, tai Ispanijos fa
šistų laimėjimas, o Francija tu
rinti pasitraukti iš Ispanijos. Jo 
laikraštis, Tribūna, penktadie
nio laidoje sukėlė aliarmą, kad 
laike praeito mėnesio iš Fran- 
cijos į Kataloniją įvežta daugy
bė amunicijos, artilerijos ir a- 
viacijos, kuri net gręsianti su
mušimui generolo Franko jėgų. 
Vien tik Sovietų Sąjunga per tą 
laiką į Kataloniją atgabenusi 
200 orlaivių, o Italija pas fašis
tus turinti tik 250 orlaivių. Tad 
tokia pagelba, fašistinio laik
raščio nuomone, yra per daug 
baisi, o už ją atsakominga Fran-

LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuviu Darbo žmonių Laikraštis

Visų šalių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralalmčsit, Tik Retežius, O 

Išlaimėslt Visų Pasauli!

METAI VII

Jaunimas Už

•emuaume tos tai iainus pUg’ėTbilš~^f,enl8On~aale- 
ir kuogreičiausia sutaikius su 
Italija.

Nekurie diplomatai pradeda 
tikėti, kad Italijos pasikėlimą 
linkui Francijos yra sukurstęs 
Hitleris. Jis nori, kad Italija su 
Francija ginčytųsi del Ispani
jos, o jis tuo pačiu laiku eis 
prie laimėjimų centralinėj Eu
ropoj, pirmiausia sudorodamas 
Čekoslovakiją. Mat Hitleris e- 
sąs įsitikinęs, kad kuomet Fran
cija bus nukreipta linkui Itali-

Hitleris net nepageidauja Fran

Kongresmanai Ragina 
Unijas Laikytis Vienybės
WASHINGTON, D. C. — Du 

kongresmanai, Ryron N. Scott, 
iš Kalifornijos, ir John T. Ber
nard, iš Minesotos, kalbėdami 
ofisų ir profesinių darbininkų 
konvencijoj pereitą penktadienį 
nurodinėjo, kad unijų vienybė 
laike lapkričio rinkimų yra labai 
reikalinga.

Konvencija pasisakė, kad CIO 
ir toliau kooperuotų su AFL uni
jomis, kaip ir praeityje, kur to
kia kooperacija galima.

Kongresmanas Scott popieti- 
nėj sesijoj kalbėdamas kritika
vo AFL vadus, kurie stoja prieš 
progresyvius kandidatus Kali
fornijoj vien tik del to, kad juos 
palaiko CIO.

KVEBEKAS IŠĖJO PIRMUOJU 
DAILY CLARION VAJUJE

MONTREAL, Que. — Nežiū
rint to, kad Duplesis su savo 
padlock įstatymu smarkiai per
sekioja darbininkų judėjimą ir 
jo spaudą, vistiek Kvebekas iš
ėjo pirmuoju Daily Clarion va
juje sukeldamas $1,478.45, kas 
reiškia kvotos išpildymą 147.8 
nuoš.

Daily Clarion per šį vajų su
kėlė $15,866.31. Kvota išpildyta 
105.7 nuoš.

HAMILTONAS MATE DIDELĮ 
KARĄ ORE

HAMILTON, Ont. — Pereito 
penktadienio naktį buvo sureng
tas “užpuolimas” iš oro ant Ha
miltono. Tūkstančiai hamiltonie- 
čių iš Civic stadiumo tėmyjo, 
kaip orlaiviai mėtė bombas, kaip 
priešorlaivinės kanuolės gynė 
miestą ir t.t.

Tnrnntiečiai Laukia
Draugu Amerikiečiu 

Ir Jyjy Prakalbu
TORQNTO, Ont.—Su kuriais 

teko kalbėti, visi išreiškė pasi
tenkinimą, kad draugai šoloms- 
kai ir Pakalniškiai užsuks ir To- 
rontan. Tas rodo, kad torontie- 
čiai svečius myli ir atsilankys į 
prakalbas su jais pasimatyti.

Prie progos noriu priminti, 
kad prakalbos įvyks trečiadienį 
ir ketvirtadienį. TYečiadienį kal
bės draugas D. M. šolomskas, 
apie Lietuvą, o ketvirtadienį— 
Pakalniškis, apie poeziją ir kitus 
meno reikalus. Prakalbos įvyks 

"8 vai.
vakaro.

Neužmirškit ateiti ir draugus 
bei pažįstamus atsivesti.

Reporteris

UNIJOS REIKALAUJA
PRANEŠIMŲ APIE

GINKLŲ ŠMUGELI
MONTREAL, Que.—Montrea- 

lo Unijų Taryba griežtai reika
lauja, kad teisingumo ministeris 
Lapointe paskelbtų viešai rezul
tatus tyrinėjimo • fašistų ginklų 
šmugelio.

Jos nuomone, visuomenė tu
ri žinoti, kas dedasi Kanadoj, 
kad būtų galima imti atatinka
mų žygių prieš ponspiratorius.

Visuomenė jaučiasi nerami, 
kad valdžia laiko paslaptyje to
kius svarbius dalykus, kaip kad 
fašistų suokalbiai įsteigti Kana
doj fašistinę diktatūrą.

Ryersonas Naujam Judėji 
me Mato Daug Gero

MONTREAL, Que.—Kalbėda
mas apie naują judėjimą Kvebe
ko provincijoj, tai yra L’Action 
Democratjque, draugas Ryerso
nas, Kvebeko provincijos Ko
munistų Partijos vadas, pareiš
kė, kad iš to judėjimo galima 
daug tikėtis.

Paskutiniame savo susirinki- 
me politinio veikimo komitetas Čekoslovakija. Sustojo veikus
išsirinko viršininkus. Šio naujo 
judėjimo prezidentu išrinktas

Ryersonas Sako, kad šis nau- 
Raoul Trepamier.
jas judėjimas susilauks biaurių 
atakų iš kairės (trockistų) ir de
šinės, bet darbininkai neturį 
klausyti melų, o remti tą judė
jimą, kad atmušti reakciją.

NUO LAKŪNO PABĖGO 
ORLAIVIS

NEW YORK, Geg. 22. — Se
versky orlaivių lauke, buvusio 
Italijos poeto Annunsio sūnus 
praktikavosi su savo orlaiviu. 
Jam esant orlaivyje, paleistas 
motoras pradėjo stumtis pirmyn 
ir pasileido bėgti. Pagaliau at
simušė į automobilį, kuriame 
smarkiai sužeidė vieną moterį. 
Automobilis stovėjo kitam aero
dromo gale.

HONG KONG. — Japonijai 
reikalaujant, Vokietija įsakė ap
leisti Kiniją visiems Vokiečiams 
—Kinijos patarėjams.

Čekoslovakija Pasitiko Su
Nepaprastu Didvyriškuinif

PASAULINIAI PLĖŠIKAI IŠ
SIGANDO ČEKOSLOVA

KIJOS PASIRYŽIMO

Demokratiškoji Tauta S a v 
Laisvei Užtikrinti Pastatė 

Pusė Milijono Sargų 

o

PRAGA, Čekoslovakija, Ge
gužės 22.—Musoliniui bedarant 
akiplėšišką spaudimą ant Fran
cijos, praeitą ketvirtadienį, be
sirengdami prie valsčių rinkimų, 
smarkiai agresingą judėjimą 
pradėjo Todyti Čekoslovakijos ir 
•Vokietijos naziai. Čekoslovakiški-77*’
ki naziai vokiškose apylinkėse 
iššaukė daugybę riaušių, o Vo
kietijos naziai pradėjo pasibjau
rėtiną prieščekošlovakišką pro
pagandą ir smogininkų koncent
ravimą Čekoslovakijos pasie
niuose.

Nekurios riaušės užsitęsė vi
są ketvirtadienio naktį, penkta
dienį ir net šeštadienį. Kai kur 
net ir civiliai žmonės stojo mal
šinti fašistų nenuoramų. Di
džiausias įtempimas pasireiškė 
šeštadienį, po to, kai Čekoslo
vakijos policija nušovė du į Vo
kietiją bebėgančius nazių pasiun
tinius. Del šio incidento visa Vo
kietijos fašistinė spauda stam
biausiomis raidėmis pradėjo ra
šyti: “Praga Ka Darai?” “Če
koslovakijos pasielgimai netole
ruotini,” čekoslovakai išžudė 
šimtus vokiečių” ir daug kito
kių provokacinių išsireiškimų.

Tuo pačiu laiku Pragoję ir ki
tuose miestuose susrinko milži
niškos minios žmonių ir šaukė 
“Lai gyvuoja slaviška Praga ir 
demokratiška respublika.” '

Čekoslovakijos valdžia, maty
dama, kad naziai atvirai grąso 
jos nepriklausomybei, šeštadie
nį pašaukė prie ginklo apie 140,- 
000 atsarginių ir prie rubežių pa
statė apie pusę milijono vyrų. 
Šie nuvyko į pasienio fortus ir 
užėmė pozicijas. Tuojau nutru
ko su Vokietija visoks susisieki
mas, ir prasidėjo tiltų sprogdini
mas.

Sekmadienį, kuomet vyko 
valsčių rinkimai, naziška Vokie
tija buvo jau nutraukus visokį 
susisiekimą su demokratiška

net ir Paryžiaus-Pragos telefono 
linija, kuri eina per Vokietiją. 
Draugiškos šalys, norėdamos 
tarp savęs pasikalbėti, turėjo iš
šaukti Varšavą ir iš ten tik ga
vo Paryžių ar Pragą. Telefono 
komunikaciją sulaikė ir fašisti
nė Italija. Rinkimai praėjo ty
kiai.

Paskutinėmis žiniomis, nieko 
rfelaimėjus Vokietija pradėjo 
atitraukti savo kariuomenę, ku
rią ant Čekoslovakijos rubežių 
pastatė praeitą ketvirtadienį.

ANGLIJOS MINISTERIŲ KA
BINETAS SUSIRINKO NEPA

PRASTIEMS POSĖDŽIAMS

LONDONAS, Gegužės 22. — 
Čekoslovakijos įvykiai nutraukė 
Anglijos ministerių atostogas ir 
sušaukė nepaprastą posėdį.

Camberlanas su Halifaksu 
jiems perskaitė dipldmatinius 
raportus iš Maskvos, Paryžiaus, 
Berlyno, Pragos ir Varšuvos.

Neišduoda žinių, ką minis
terių kabftietąs nutarė daryti, 

jet dauguma žmonių mano, kac 
įkilus ginkluotam susirėmimu 
"r Anglija jo nepajėgs išvengti. 
Manoma, kad jį turės stoti už 
Franci ją.

Anglijos ambasadorius Berly
ne, Henderson turėjo pasitari
mą su Ribbentropu, kur sako 
daręs diplomatinį spaudimą. 
Taipgi bus pasiųsti į Berlyną ir 
Pragą demaršai, kurie darys 
tolimesnius spaudimus.

MATO LENKIJOS TALKININ
KAVIMĄ NAZIAMS .

. PARYŽIUS, Gegužės 22. — 
Francijos užsienio reikalų minis
teris Bonnet turėjo pasitarimą 
su Lenkijos ambasadorium ir 
davė stiprų patarimą, kad netal
kininkautų Vokietijai ir nesikiš
tų į Čekoslovakijos reikalus. 
Šlėktų ambasadorius gynėsi, 
kad Lenkija nekoncentruojanti 
savo kariuomenės Čekoslovaki
jos pasienyje.

Kartu davė ir Čekoslovakijai 
patarimą, kad patenkintų na- 
zius, jei galima.

ČEKOSLOVAKIJOS ŽMO 
Niy MORALĖ AUKŠTA
PRAGA, Gegužės 22. — Nie

kad nebuvo toks aukštas Čekos
lovakijos pasiryžimas, kaip da
bar. Socialistai, komunistai ir ki
ti demokratiškų pažiūrų žmonės 
visomis jėgomis stovi už demo
kratiškos tėvynės gynimą.

Jau dabar yra aišku, kad rin
kimus laimės dvi didžiausios 
partijos: socialistų ir komunis
tų.

Nacionalė Čekoslovakijos so
cialistų partija populiari tuo, 
kad jai priklausė ir prezidentas 
Benes, o komunistų partija po
puliari del jos įdėtų pastangų 
pakeisti socialinę santvarką ir 
priartinimo prie didžiųjų slavų 
tautų—-Sovietų Sąjungos, kuri 
visu svoriu stovi už demokratiš
kos šalies pečių dabartinėj kri
tiškoj valandoj.

Visi Čekoslovakijos žmonės 
tai žino ir del to reiškia nepa
prastą savimi pasitikėjimą ir Če
koslovakijos Komunistų Parti
jai pagarbą.

Kinai Parode, Kad Japonu 
Centrai Galima Pasiekti
HANKOW, Kinija. — Nežiū

rint,, kad japonai praeitą ketvir 
tadienį su negirdėtai žiauriai? 
veiksmais užėmė Suchową, ki
nai parodė pasauliui, jog ir jie 
galėtų atkeršyti Japonijos mies- 
,tams, bet to nepraktikuoja.

Praeitos sąvaitės pabaigoje 
keli -Kinijos bomberiai pasikėlė 
iš Hankowo aerodromo ir per 
jūras nuskrido į Japoniją, į Na
gasaki ir Fukdoka miestus. Ta
čiau-vietoje bombų išmetė atsi
šaukimus, pranešančius ką ja
ponai daro Kinijoje.

Po to, laimingai sugrįžo na
mo, nors pakelyje juos apšaudė 
japonų laivai. Kelionė užtrūko 6 
valandas.

Demokratiją
Ir Progresą

/

Kongresas Pasisako Už Jaunimo 
Vienybę ir Kolektyvį 

Apsigynimą
TORONTO, Ont.—Pereitą šeš

tadienį prasidėjęs Trečias Kana
dos Jaunimo kongresas progre
suoja labai gražiai. Keli šimtai 
įvairių tautybių delegatų disku- 
suoja jaunimo rolę gynime 
taikos, demokratijos ir progre
so.

Už anglų tautos jauimą ra
portą duodamas Norman Levy 
pažymėjo, kad, nežiūrint visų 
sunkumų, Kanados jaunimas per 
kongresą daug atsiekė, ypatin
gai vienybės klausime.

“Mes esame labai laimingi 
bendradarbiauti su jumis,” pa
reiškė Pierre Chaloult, kalbėda
mas francūzų tautybės jaunimo 
vardu. '

“Jokie atsiekimai be vienybės 
negalimi,” jis tęsė.

Jo pareiškimas visų delegatų 
buvo užgirtas aplodismentais.

Raportų davėjai pažymėjo, 
kad jaunimas turi darbuotis už 
taiką, demokratiją ir ekonominį 
užtikrinimą. Taipgi pažymėjo, 
kad izoliacija Kanadai žalinga. 
"Mūsų gyvenimas surištas su ki
tų šalių gyvenimu,” pareiškė 
Levy.

Toronte žada Surinkti 
250,000 Parašy Prieš

Duplesio Padlock Law
TORONTO, OnL^EarAŠU rin

kimas po peticija, kad federalė 
valdžia panaikintų padlock įsta
tymą, įvestą Duplesio valdžios, 
eina visu smarkumu. Manoma, 
kad Toronto kvota surinkti 250,- 
000 parašų bus išpildyta! Po pe
ticija noriai pasirašo ne tik dar
bininkai, bet ir biznieriai ir pro
fesionalai.

Pradžioj birželio manoma 
šaukti bendrą ateivių susirinki
mą išnešimui protesto prieš pad
lock įstatymą. .

Meksikos Kariuomenė
Kaujasi Su Fašistais

MEKSIKOS MIESTAS, Gegu
žės 22.—Praeitą šeštadienį pra
sidėjo mūšiai tarp Meksikos fe- 
deralės kariuomenės ir generolo 
Cedillo suorganizuotų fašistų. 
Pirmame mūšyje apie 200 rai
telių užpuolė fašistus Rio Ver
de miestelyje, 60 mylių nuo San 
Luis Potosi,'ir juos išvijo.

Mūšyje žuvo 22 fašistai, 3 
valdžios kariai ir 80 fašistų su
imta.

Fašistas Cedillo San Luis Po
tosi valstijoje turi suorganizavęs 
18,000 civilių armiją, o prieš jį 
dalyvauja prezidento Cardeno 
vadovaujamų 10,000 valdžios ka
reivių. Apsigynimo ministerija į 
sukilimo vietą pasiuntė dar dau
giau kariuomenės.

Fašistas Cedillo turi ir du 
transportinius bomberių tipo or
laivius, su kuriais bombardavo 
prezidento stovyklą.

LOJALISTAI ATAKAVO FA
ŠISTUS KATALONIJOS 

FRONTE

HENDAYE. Francija, Geg. 
23. — Respublikos kariuomenė 
šiandien įvarė didelį kylį į fašis
tų linijas Katalonijos fronte, 
tarp Tremp ir Balaguer miestų.

Šiame fronte per keletą'šąvai- 
čių viskas buvo ramu. Tarp Te- 
ruel ir pajūrio fašistai daro ne
dideles atakas dar vis tikėda- 
uiesi dasimušti iki Valencijos.

ČEKOSLOVAKIJOS NAZIAI 
R I N RIMUOSE ĮSTEIGĖ 

DAUGIAU NENUORA
MŲ CENTRŲ

PRAGA, Gegužės 23.—Vaka
rykščiuose valsčių rinkimuose 
čekoslovakiški naziai vokiškose 
apylinkėse municipalinių tary
bų skaičių padidino nuo 69 iki 
105. Iš 1,500 valsčių 48 pasiro
dė beveik grynai stovintieji. su 
naziais.

Su tuo padidino ir Čekoslova
kijai neprietelystę. Nazių vadas 

atsisako nuo susitarimų.

1



LIAUDIES BALSAS Nr.ŠŽg

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS.„IŠEINA DU KARTU Į SĄVAITŲ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 53.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75« Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) Išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIE BALSAS

P. O. Station C, Box 1018, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Reakcionieriams Nesiseka
Skaudžių antausių gavo išda

vikiška Chamberlaino valdžia.

Ant Klaidingo Kelio
Nacionalė Patariamoji Liberalų Taryba, susirinkusi Ottawoj 

pasitarimui, priėjo išvados, kad provincializmas ir separatizmas, 
kaip ir komunizmas, fašizmas ir naziizmas, yra Kanados priešai. 
Tokiu būdu liberalai rado reikalą visus vienodai pasmerkti.

Kad provincializmas, separatizmas, fašizmas ir naziizmas 
yra Kanados priešai, tai nėra abejonės. Labai gerai, kad liberalai 
tą mato. Tačiau jie Kanados nuo priešų neapgins, jei ir toliau taip 
maišys su Kanados priešais ir tuos, kurie ne tik nėra jos priešais, 
bet pirmaeiliai jos reikalų gynėjai. Tuo pačiu botagu plakti ir ko
munistus, kuriais, kaip jau yra žinoma, liberalai vadina visus pa
žangius žmones, tai tas pats, kaip padėti visokiems provincializ
mams, separatizmams, fašizmams ir naziizmams.

Kanados neišgelbės nuo fašizmo vieni liberalai. Ypatingai, 
jei' Kanados liberališka valdžia ir toliau taip žiūrės j naziizmus ir 
fašizmus. Komunistai, socialistai ir kiti pažangūs žmonės senai 
reikalauja ištirti fašistinį veikimą, ypatingai ginklų gabenimąsi 
iš Suvienytų Valstijų. Bet Kanados valdžia į tai nekreipia atydos. 
Fašistai mokinasi kariško muštro, bet valdžia neuždraudžia. Jie 
žada maršuoti į Ottawą, bet valdžia nieko prieš tai nedaro, šimtai 
tūkstančių pažangių žmonių reikalauja panaikinti padlock įstaty
mą, tačiau liberalų valdžia tyli, nieko nedaro. Kanados valdžia at
sisako parduoti ginklus lojalistams, kurie kovoja prieš naziizmą 
ir fašizmą. Tai dar ne viskas. Kanada tuo pačiu laiku parduoda 
amuniciją ir karišką medžiagą Frankui. Ji parduoda amuniciją ir 
orlaivius Japonijai, kuri kovoja prieš Kiniją.

1 Kanados liberalai, kurie sudaro valdžią, Kanados neišgelbės 
nuo fašizmo, provincializmo ar naziizmo, jei taip žiūrės į pažan
gių žmonių reikalavimus sulaikyt fašistus, ir palaikys Fran
kus ir kitus naziizmo ir provincializmo skleidėjus.

Ką Dabar Sakys Panas Sirvydas 1
Kaip jau matėte praeitame Liaudies Balso pranešime, Ame

rikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija Kanadoje gavo 
veik 200 naujų narių. Tai labai gražus būrys draugų ir draugių, 
stojusių į darbo žmonių apšvietos ir kovos organizaciją.

Įdomu, ką dabar sakys ponas Sirvydas, kuris dažnai per 
__ Vienybę pranašauja Kanados lietuvių judėjimui “galą.” Reikia 

manyti, kad ir jis, kaip ta Aukštaitė, jausis nei žvirblio nevertu. 
Ir ištikro, kuomet revoliucinė organizacija gali pasigirti 200 nau
jų kovotojų, tai tas tautininkėlis su savo pasekėjais negali pasi
girti nei su vienu nauju nariu savo “organizacijai.”

Vertos pagyrimo visos ALDLD kuopos, kurios suprato svarbą 
budavoti pažangią lietuvių organizaciją. Ypatingai reikia pagirti 
Montrealo kuopas, o labiausia tas drauges ir draugus, kurie gavo 
daugiausia narių. Kaip Montreale, tai trys draugės gavo didesnę 
pusę naujų narių. Tai pagarbos vertos vajininkės.

Tos kuopos, kurios mažai dirbo vajuje, turėtų atidirbti po va
jaus. Šios organizacijos budavojimas labai svarbus klausimas. Ji 
yra didžiausias šulas pažangaus Kanados lietuvių judėjimo po 
visą Kanadą.

Padėklui Panaikinti Padlock Law
Šiuo laiku eina kampanija rinkimui parašų po peticija, kad 

Kanados valdžia panaikintų Kvebeko provincijos valdžios įvestą 
įstatymą vardu padlock law. Surinkus reikiamą skaičių parašų 
po peticija valdžia bus priversta tą įstatymą panaikinti arba ati
duoti aukščiausiam teismui. Nesurinkus reikiamo skaičiaus pa
rašų tas įstatymas gali būti paliktas neliestu ir tokiu būdu įsiga
lėti. Metams laiko praėjus nebūtų galima jį panaikinti. Nebent 
Kvebeko provincijos valdžia būtų priversta panaikinti.

Kad šis įstatymas yra labai biaurus, tai nėra reikalo apie tai 
kalbėti. Reikalinga pažymėti tik tą, jog jei jis nebūtų panaikin
tas, ateityje jis galėtų būti daug plačiau naudojamas, negu dabar. 
Kvebeko provincijos valdžia dabar dar susilaiko, kadangi jis dar 
neįsitvirtinęs. Plačiai panaudojus gali susikelti didelė opozicija 
ir žmonės priversti federalę valdžią panaikinti. Kada praeis me
tai laiko ir šio įstatymo federalė valdžia nebegalės panaikinti, 
tuomet Kvebeko valdžia jį pradės naudoti daug plačiau.

Visos pažangios organizacijos ir pavieniai darbininkai turėtų 
nepraleisti progos. Per šią kampaniją reikia stengtis rinkti para
šus po peticija, kad federalė valdžia panaikintų jį, kol dar galima. 
Panaikinus šį įstatymą būtų užduotas didelis smūgis visiems reak
cionieriams. Bet jis nebus panaikintas, jei visuomenė nieko neda
rys, nevers federalės valdžios.

Padekit Denmkratijos Gynėjams
Nors Kanados lietuviai niekad neatsisakėt paremti kovoto

jus, kad demokratija nežūtų, tačiau tenka nors keliais žodžiais 
' priminti ir apie tai. Ne todėl, žinoma, kad reiktų jus raginti, bet 

todėl, kad paaiškinti, kame dalykas yra, kodėl reikalinga daugiau 
paramos tiems kovotojams.

Visų pirma draugai ir draugės turite žinoti, kad bekariau
jant Ispanijoj ne vienam teko žūti ir ne vienam netekti sveikatos. 
Tie, kurie žuvo, žinoma, nebereikalauja medžiaginės paramos. Jų 
mirtis reikalauja tęsimo jų darbo. Bet tie, kurie neteko sveikatos, 
reikalingi paramos. Greitu laiku sugrįš Kanadon visa eilė draugų, 
kurie yra nustoję darbingumo visai. Bus tokių, kurie yra netekę 
rankos ar kojos. Jų išlaikymui reikalinga parama. Darbo žmonės 
negalime apleisti jų, nes jie neteko savo sveikatos bekovodami 
už visų darbo žmonių reikalus.

Taigi, nepamirškite tų didvyrių, kurie dar kovoja Ispanijos 
' - laukuose, ir tų, kurie toj kovoj neteko savo jėgų. Prie kiekvienos 

progos parinkite aukų ir prisiųskite Mackenzie-Papineau Batalijo
no Draugų Komitetui. Galite siųsti ir per Liaudies Balsą.

Jos užsienio reikalų ministeris 
lordas Halifaxas gryžta iš Ge- 
nevos, kaip tarakoną prarijęs. 
Jam pasisekė nusivesti ant sa
vo pavadžio tiktai Franciją. 
Lenkiją ir Rumuniją. Kitos vals
tybės, kurios, paprastai, balsavo 
Tautų Lygoje pagal Anglijos 
komandą, atsisakė balsuot prieš 
Ispaniją. Tai yra milžiniškas 
moralis laimėjimas demokrati
nės Ispanijos. Tai yra milžiniš
kas politinis laimėjimas Sovie
tų Sąjungos, kurios atstovas 
draugas Litvinovas pasirodė iš
tikimiausiu demokratijos gynė
ju. •>

Demokratijos išdavikas Hali
fax bąlo ir raudo, kuomtet jam 
begailestingai svilino akis Ispa
nijos atstovas Tautų Lygoje. 
Tiktai Lenkija, Francijai na ir 
Rumunija pritarė Ispanijbs lais
vės graboriams ir fašistiniams 
mėsininkams. Su Kaino žyme 
ant savo kaktos gryžta iš Gene- 
vos ir Francijos užsienio reikalų 
ministeris Bonnet, tas išdavikas 
Francijos liaudies frontd. Fran-. 
cijoj jis susilauks ko nusipelnė.

Nors Etiopijos klau s i m e 
Chamberlainui-Halifax’ui ir pa
sisekė pagelbėt Italijai, bet tas 
faktas, kad prieš britų-fašistų 
konspiracijas balsavo net Nau
joji Zelandija (Britanijos do
minija), aiškiai parodo, kad jau 
pradeda braškėti liet Britanijos 
imperijos frontas.

Musolinio prakalba, kurią tas 
fašistų šmotas pasakė Genevoj, 
įpylė daugiau alyvos į pasipikti
nimo ugnį. Anglijos atžagarei
viai tikėjosi atšaldysią gerus san 
tykius tarpe juodmarškinių ir 
rudmarškinių ir patrauksią Ita
liją į savo pusę., Musolinio pra
kalba įrodė, kad fašistiniai Sia
mo dvynukai neatskiriami. 
Chamberlaino politikavimas tik 
sustiprino fašistus ir jo “realei” 
politikai davė didelę špygą.

Dar daugiau. Anglijos kieta
kakčiai visuomet meilinosi prie 
Amerikos, traukdami ją į savo 
konspiracijų voratinklį. Bet šiuo 
kartu ir Amerikos valdžia at
suko savo nugarą Anglijos to
riams. Amerika atsisakė pripa
žint ir užgirt Etiopijos pagrobi
mą. Todėl Musolinis ir jo juod
marškinių gauja jau siunta prieš 
Amerikos Jungtines Valstijas. 
.Musolinio bučkiai Chamberlai
no adresu išskiria jį kaipo judo- 
šių demokratinių valstybių tar
pe.

Jei prie to visko dar pridėt, 
kad Meksika diplomatiškai ap- 
kumščiavo Angliją, pertraukda
ma su ja diplomatiškus ryšius: 
jei prie to visko dar pridėt, kad 
papildomuose rinkimuose pa
čioj Anglijoj viršų ima* Darbo 
Partija, kas parodo, kad Angli
jos visuomenės didžiumą, nepri
taria demokratijos išdavikų po
litikai, tai darosi visai supran
tama, kad Chamberlaino ^valdžioj 
greit prasidės visų galų suiri
mas. Hitlerio agentas lordas Ha
lifax jau žada rezignučti. Tai 
pirmutinė žiurkė, kuri bando iš
sigelbėt nuo skęstančio laivo.

Anglijos Darbo Partiji, Ang
lijos komunistai ir tos šalies 
darbo unijos: Anglijos progre- 
syvė visuomenė dabar turi pa
lankiausias sąlygas išvyt Cham; 
bcrlaino kliką šunims šėko piaut. 
—Vilnis.

AUKOS -
Drg. J. Mikaila išvykdamas 

iš Toronto ieškoti darbo atsinau
jindamas savo prenumeratą 
Liaudies Balsui paaukojo vieną 
dolerį. Drg. Mikaila tūlą laiką 
gyveno Toronte, per kurį laiką 
noriai padėjo dirbti prie laik
raščio išsiuntinėjimo. Liaudies 
Balso štabas apgailestauja ne
tekės drg. Mikailos, darbštaus 
darbininko, ir linki jam gero pa
sisekimo visame kame. Taipgi 
jam reiškia širdingą padėka už 
pagelbą ir auką Liaudies Balsui.

Drg. F. Gurklys, Tilsonburg, 
Ont. prisiuntė $14,50 nuo S.D, 
K.L.S.P.D. suruoštų šokių pel
ną, kurį yra paskyrę pusiau. Is- 
{lanijos liaudies gynėjams ir Lie- 
uvos politiniams kaliniams. Ši 

suma perduota į atatinkamus 
komitetus.

Drg. N. šešelgienė, Chicago. 
Ill., atsinaujindama prenumera
tą. paaukojo $1.50 Liaudies Bal
sui.

Calgary, Alta.—'šimtai pavie
nių bedarbių susikraustė į paš
tą, dailės galeriją ir Georgia 
viešbutį ir žada neišeiti, kol ne
gaus pašalpos.

— ,  -i— —i ——— u

Iš S.S.R.S. Darbininko į J 
Akim Žiūrint ?

Kai Japonai Nugalės 
Kiniją, Puls Kanadą,

Sako Čiankaišekienė
Žemiau talpinamas Čiang- 

kaišekienės laiškas buvo pri
siųstas Kanados Lygos už 
Taiką ir Demokratiją pirmi
ninkui A. A. MacLeodui atsa
kant į jo laišką, rašytą spa
lio 29 dieną, 1937 metais, pra
nešant, ką mano daryti Kana
dos Lyga už Taiką ir Demo
kratiją, kad padėti sulaikyti 
Japonijos užpuolimą ant Kini
jos žmonių.—Redakcija. * •

Turiu pažymėti, jog aš nie
kaip negalėjau anksčiau atsaky
ti į jūsų spalio 29 dienos, 1937 
metų,- laišką, pasakantį man, 
kaip Kanados Lyga už Taiką ir 
Demokratiją, jūsų vadovybėje, 
pašvenčia savo energiją, kad 
kuomi nors padėjus sulaikyti 
brutališką Japonijos agresiją 
prieš mūsų žmones.

Pasaulio’ istorija nežino lygių 
barbarybių, kokias japonai atli
ko ir atlieka Kinijoj. Jie stropiai 
ir su apskaičiavimu stengiasi 
sunaikinti mūšų žmonių gyveni
mo priemones ir tokiu būdu pa
vergti visą! šalį. Jie stengiasi į- 
stumti į skurdą gyvuosius, bet 
tuomi jie sunaikins perkamąją 
jėgą ilgam laikui, kartu ir savo 
komercinius' interesus šioje ša
lyje.

Milijonai Simpatikų

Prieš tą baisų užpuolimą mes 
kovojame visa savo jėga, apsi
ginklavę žinojimu, kad už rube- 
žių yra milijonai žmonių, kurie 
atjaučia mus, nors jų valdžios 
nedaro jokių,praktiškų žygių pa
rodymui, kad jos smerkia Japo

nijos nežmoniškumą, beširdišku
mą.

Jau virš devynių mėnesių, 
kaip mes kovojam desperatiškai 
ir mes pajėgėme pastoti japo
nams kelią linkui greitos per
galės, apie kurią jie svajojo.

Mes pajėgėme parodyti, kas 
jie yra ir, virš visko, sunaikinti 
pasaką apie jų galią. Iki šiam 
laikui jie baugino visą pasaulį 
su pasakbjimais, kad jie-gali at
silaikyti prieš bile kokią jėgą, 
bet dabar tas pasibaigė.

Kada didžiosios demokratijos, 
kurių principus ir etiką japonai 
išjuokė, pamatys, kad menkai 
apsiginklavusi Kinija pajėgė su
mušti geriausias Japonijos divi
zijas, jos nesibijos pasmerkti 
Japoniją ir pastatys Japoniją 
tokion vieton, kokioj ji turi būtį.

Vienintelis kelias parodymui 
Japonijos žmonėms tokios situ
acijos yra didžiųjų valstybių at
sisakymas skaityti Japoniją pir
mos klasės jėga. Mažiausias 
smūgis japonijos prestyžui dau
giau atsilieps Japonijoj, negu 
kitos kokios pastangos, kurios 
gali pakenkti taikai.

Japonai Laikomi Nežinystėj

Japonijos žmonės negauna jo
kių žinių apie įvykius Kinijoj. 
Kadangi spauda ir radio yra mi- 
litarinių vadų kontrolėj, nėra 
galimybių sužinoti, kas tikreny
bėj dedasi Kinijoj. Tačiau eina 
gandai, kad ne viskas gerai ir 
tie gandai būtų patvirtinti, jei 
didžiosios jėgos praneštų Japo
nijai, kad akyvaizdoje sulaužytų 
sutarčių ir tarptautinių įstaty
mų ir dar negirdėtų nežmoniš
kumų. ji negali būti verta skai
tyti pirmos klasės tautų šeimy
nos narė.

Ieško Teisybės

Mes nesitikime, kad kuri kita 
šalis atliktų mūsų kovas. Vieno 
ko mes prašome, tad teisybės ir 
paramos, reikalingos apsigyni
mui savęs ir atrėmimui agresi
jos. Didelės sumos, demokrati
nių šalių išleidžiamos apsiginkla
vimui. paeina iš priežasties bai
mės Japonijos militaristų ir na- 
zių. fašistų bloko

Todėl jei demokratijos padėtų 
Kinijai sumušti vieną trečdalį to 
bloko, iš kitu dvieju trečdalių 
pavojaus nebūtų. Prašalinus pa
vojų, pranyktų reikalas tiek 
daug išleisti del apsiginklavimo.

Jei bus leista Japonijai Kinija 
nugalėti, demokratijoms prieš 
akis atsistos nuolatinis pavojus 
ir, laikui atėjus, jos bus privers
tos pastatyti prieš Japoniją sa
vo žmones ir iždus. Japonai, jei 
bus leista jiems nugalėti Kiniją, 
panaudos Kinijos resursus ir ge
ografinius patogumus prieš bal
tąją rasę.

Visas Ramusis vandenynas 
pateks į japonų rankas ir, jei 
į jį įeis, kas atrodo neišvengia
ma, kontinentas ikt Beringo jū
rų, japonai bus visai arti Kana
dos. Pirmynžanga oro kare to
kia didelė, kad bus labai lengva

Sovietų Sąjungos teritorija 
užima vieną visos žemės pavir- . 
šiauš šeštadalį. Tai milžiniškas 
žemės plotas, apimantis daugy
bę karštų, vidutinių ir labai šal- ( 
tų sričių. Štai apie Verkojanską . 
žiemos laiku būna apie 69 laips
nius šalčio, skaitant Centigradu. • 
Čia žemė esti amžinai įšalus a- 
pie 200 metrų. Vasaros metu at
sileidžia, bet tik per kokį metrą 
gylio, o giliau pasilieka amžinai 
ledų sukaustyta. Čia smarkiosios 
žiemos metu medžiai sukietėja 
it geležis, kirviai pasidaro tra
pūs it stiklas ir paukščiai krinta 
nuo didelio šalčio.

O Turkmėnijoj saulės spindu
liais vanduo taip įkaista, kad jis 
sunaudojamas garo energijai. 
Šioj respublikoj yra vietų, kur 
per visus metus lietaus būna nuo 
100 milimetrų iki pustrečio met
ro.

Sovietų Sąjungos visą pavir
šių galima dalinti į kelias griež
tai viena nuo kitos skiriančias 
juostas. Šiose juostose klimatas 
ir augmenija labai skiriasi. Vie
nur auga pietinės palmės, o ki
tur šiaurinės pušys ir cedarai.

Virš 800 milijonų hektarų už
ima miškai ir 700 milijonų hek
tarų užima įvairios pelkės, tund
ros ir ganyklos.

Sovietų miškuose guli baisūs 
turtai, sudaranti apie 20 nuo
šimčių viso pasaulio miško me
džiagos. Daugelyje vietų stovi 
miškai turintieji nuo trijų šimtų 
iki penkių šimtų metų. Veik 
trečdalis pasaulio spygliuotų 
medžių, iš kurių gaminamas po- 
pieris, randasi Sovietų Sąjungoj. 
Taip pat ir augaločiausi ir ge
riausios rūšies ^medžiai randasi 
Sovietų Sąjungoje. 170 milijonų 
hektarų užima /vien maumedžių 
miškas, iš kurio- gaminamas ter
pentinas, vagonai ir įvairioms 
mašinoms stovąi.

šalę gražiųjų ir vertingųjų 
miškų, šalyje yra daugybė dy
kumų ir pelkių, pirmiau netu
rėjusių beveik jokios vertės. Da
bar šios vietos apsodinamos nau
dingais miškais. Miškai sodinami 
apsigynimui nuo sausrų ir sutei
kimui malonumų industrinių 
centrų gyventojams.

Caristinėj Rusijoj dykumos 
buvo baisiu pavojum ir nebuvo 
galimybių jam prašalinti. Socia
listinė šalis tuos pavojus .pradė
jo prašalinti. Karštosioms sri
tims apsodinti pritaikė naujas 
rūšis greitai augančių ir vertin
gų medžių. Tai vis subtropiški 
augalai, apie kuriuos pirmiau 
mažai kas žinojo, štai Kaukazo 
srityse yra rajonų, kur atmos
fera įkaista kaip kokiam puode 
vanduo. Caristiniais laikais čio
nai viešpatavo hialarija ir kitos 
baisios ligos. Socialistinė šalis 
į šiuos plotus grąžino vegetaciją, 
apsodindama brangiais vaisme
džiais: apelsinais, citrinomis, ar
bata ir smalingais medžiais, iš 
kurių daromi brangieji medžio 
dažai ir kiti dalykai.

Agrikultūra pradėjo įsigalėti 
ne tik kraštutiniai karštose sryti 
se, bet ir kraštutiniai šaltose sri
tyse. Štai Pamiro krašte, net 
l.OOO'-aukščiau jūrų lygio, kur 
per visus metus tik 25 dienos 
laisvos nuo šalnų, pradėjo kles
tėti agrikultūra; užauginama 
daržovės ir javai.

Šalę medžių ir įvairių augalų 
plėtimo, prieš sausras ant mil
žiniškos papėdės atsuktas ir 
vanduo. Žemutinės Volgos kraš
tas caristiniais Išikais buvo ži
nomas kaipo badavimo kraštas. 
O dabar jau baigiama statyti iri- 
gacija, kurios pagelba bus su
drėkinta 4I300;000 hektarų že
mės, tai yra toks plotas, kokį 
beveik apima visa Lietuva, šia
me plote bus užauginta 300 mi
lijonų pūdų kviečių.

tokį baisų bombardavimą, kokis 
dabar atliekamas Kinijoj, pa
naudoti ir ant šiaurinės Ameri
kos kontinento.

4 •
Reikia Reikmenų

Mes visi darptne, ką galime, 
del mūsų pačių labo, kad atrem
ti Japoniją. Mes esame tikri, 
kad jei gautume užtektinai rei
kalingų reikmenų mūsų karei
viams, galėtume sulaikyti Japo
niją nuo užkarįavinlo Visbs mū
sų šalies. Jei ttj reikmenų mes 
negausime, galimas daiktas, kad 
mes būsime sumušti.

Jei mus sumuš, gėda bus toms 
jėgoms, kurios giriasi, jog laiko
si sutarčių ir pareigų. Kaip kad 
aš sakiau pirmiau, mes nepra
šome atlikti mūsų kovas. Mes 
ieškome tiktai teisybės.

Generalisimas ir aš pati siun
čiame jums ir Kanados Lygai už 
Taiką ir Demokratiją ir visiems 
kitiems, kurie mums simpatizuo
ja, karščiausią padėką ir įverti
nimą jūsų pastangų.

Ateiną iš Lietuvos laikraščiai 
praneša, kad dabar Lietuvoje, 
nuo užmezgimo diplomatinių 
ryšių su .Lenkija, tęsiasi visokių 
diplomatinių svečių priėmimai ir 
vaišės. Kauno ponai maloniai 
priiminėja Lenkijos ponus, ma
loniai krupniku plauna savo 
gerkles, o paskui kalba malo
nias kalbas . . .

Atrodo, kad nekuriems Lietu
vos' valdovams prasidėjo malo
numų sezonas.• • * *

Lenkija savo miško medžiagą 
plukdys į Klaipėdą Nemunu. Gi 
Lietuvos dvarponiai, bei kiti 
stiprūs “patrijdtai” litus pluk
dys Lenkijon dvarų pirkimui.

Plukdymu prasideda, plukdy
mu ir pasibaigia. Arba, anot to 
priežodžio, kaip tu man, dieve, 
taip ir aš tau, pone dieve.♦ * * * *

Net šiuokritišku Lietuvai mo
mentu, Smetona nesiryžta ati
daryti kalėjimų duris Lietuvos 
politiniams kaliniams, nors tie 
kaliniai didžiausiu nuoširdumu 
yra pasiryžę kovoti ir ginti Lie
tuvos laisvę ir nepriklausomy
bę.

Jei Smetonai ir kitiems “tau
tos” šulams rūpėtų žmonių ge
rovė ir Lietuvos laisvė, o ne ka
pitalistiniai interesai, tai jie vi
sų pirma paleistų iš kalėjimų 
politinius kalinius ir atsteigtų 
demokratinę tvarką. Lietuvos 
laisvė ir nepriklausomybė buvo 
atgauta prie demokratinės tvar
kos, su demokratiniais šūkiais 
ir tikslais. Del tų demokratinių 
teisių ir laisvių visų įsitikinimų 
žmonės ir stojo ginti Lietuvą.

Tas rodo, kad demokratijos 
atsteigimas susitiprintų Lietuvą 
viduje ir jos atsparumą prieš 
užpuolikus. *****

Bet Smetona elgiasi priešin
gai. Nujausdamas susilaukti 
Lenkijos ultimatumą, pasiskubi
no paleisti iš kalėjimų voldema- 
rininkus ir hitlerininkus, kitaip 
tariant, Lietuvos nepriklauso
mybės priešus.

, Lietuvos gynėjus jie paliko 
uždarytus kalėjimuose, gi “lais
vėj” esančiam lietuviui dar la
biau sukaustė lūpas.*****

Tokie Lietuvos fašistinių val
dytojų darbai rodo, kad jie ruo
šia geriausias sąlygas nepri
klausomybės priešams veikti vi
duje ir ardyti lietuvių pasiryži
mą kovojimui už laisvę.

Suprantama, tomis sąlygomis 
pasinaudoję priešai statys kitus 
reikalavimus, o Smetona juos 
priims, pasiteisindamas Lietu
vos silpnumu.*****

Šį pavasarį viena diena buvo 
ypatingai biauri. Lietus su snie
gu dribo per visą dieną. Šaltas 
ir drėgnas vėjas šiurpu kratė 
gyvulį ir žmogų. Aš nuo trečio 
aukšto pro langą pažvelgiau į 
gatvę. Niuru. Ant ties langu ka
bančių telefono vielų atskrido 
šnekutis ir visas drebėdamas 
nuo šalčio ėmė čiulbėti. Čiulba 
pasikratydamas sparnelius ir 

\ galvą. Bet iš to čiulbėjimo tik 
' žiopčiojimas teišeina. Mat už- 
1 kimęs, nabagas. Bet jis nepai

sydamas, kad yra užkimęs ir jo-
■ kio balso neišduoda, čiulba vis- 

vien. Suprantama jis tai darė iš
i instinkto.
• Beskaitydamas Sirvydo žiop- 
. čiojimus per Vienybę visados 
. prisimenu tą užkimusį šnekutį. 
. Ir Sirvydas, kaip ir tas paukš- 
. tęįis, iš instinkto rėkia ir rėkia 
. apie sugriuvimą bendro lietuvių 
. antifašistinio veikimo Kanadoje, 
į Nežiūrint, kokias užkimusias ne- 

sąmones, bet jis nesiliauja jų 
. per Vienybę giedojęs.

Na, ką padarysi. Instinktas 
pasilieka instinktu. •*****

’ Tūli korespondentai iš Mont- 
’ realo ir Toronto per Naujienas 

ir N. Gadynę nesiliaudami lieja 
ašaras skųsdamiesi Liaudies 
Balsu ir antifašistiniu veikimu. 
Na, pagaliau, tie didieji “-kovo
tojai” susilaukė užtarimo. Vie- 

' nybės broliai pažino “skriaudžia
muosius” ir ištiesė pagelbos 

’ ranką. Gi demokratinių principų 
liga net ponas Sirvydas užsi- 

' krėtė. Ir jis pasirodo tų princi
pų gynėjų. Nenuostabu, minimų 

’ korepondentų vienodi principai, 
I todėl’ vieni kitus ir užtaria.

Išmintingai yra sakoma: 
! Piauk ranką, ar rankos pirštą—
■ vis vien skauda. Taip yra ir su 
i tais žmonėmis.

.Z. J.
! -----------------

MONTREAL, Que.—Montrea-
- lo Pašalpos biuras iš bedarbio 
s reikalauja pristatyti 30 laiškų 
1 fabrikų savininkų prirody-
- mui, kad jis ieškojo darbo, bet
- negavo. Tą išpildžius jis gaus 

$1.80 į sąvaitę pašalpos.

2



®>į»« V f,'f

Nr. 228

MT • ' ' a I •Lietuvoje
sutiko nepalankiai ir nemato 
reikalo garbinti.

RŪPINASI MEDELIŲ 
SODINIMU

Paskutiniais laikais smarkiai 
pradėta rūpintis Lietuvos apso
dinimu. Tam tikslui visoje Lie
tuvoje pernai veikė 379 komite
tai, kurių tikslas sodinti ir glo
boti medelius.

Per pereitus metus-tie komi
tetai apsodino 63 kilometrus 
gatvių, opie 933 kilometrus lau
ko kelių, 105 hektarus miško, 
6,760 sodybų, miestuose 25 aikš
tes ir sodus.

Šiemet medelių sodinimui pra
dėta ruoštis' kovo mėnesyje ir 
komitetų skaičius praplėstas iki 
500 . Plane numatoma šiemet ap
sodinti 80 kilometrų miestų ir 
miestelių gatvių, apie l;000 kilo
metrų lauko kelių, apie 8,000 
sodybų ir apie 100 kapinių bei 
šventorių. ... .,

GIRIASI PARĖMUS 149 UŽ
SIENIO LIETUVIŲ 

MOKYKLAS

PAGYVĖJO LIETUVOS DVA
RININKŲ VEIKIMAS

Balandžio mėnesio paskutinė
mis dienomis Kaune pasirodė la
bai daug Lietuvos dvarininkų. 
Jie suvažiavo iš visų Lietuvos 
kampų. Ne vienam teko apvaikš
čioti keletą viešbučių, kol sura
do nakvynę.

Dvarininkai suvažiavo pasi
tarti, kaip (pagerinti savo finan
sinius reikalus, nes susidarius 
naujom sąlygom, atsiradus dau
giau užtarėjų, tikisi daugiau lai
mėjimų.

Tokie reiškiniai naujakuriams 
ir visiems valstiečiams nežada 
nieko gero. ...... > „■ .

ŽUVO AVIACIJOS PUSKA- 
RININKAS

vyriausybės notos, nušviečian
čios Abisinjjos klausimą. Tokios 
notos buvo išsiuntinėtos vi
siems Tautų Lygos nariams. No
tose esą buvęs išdėstytas samp
rotavimas, reikalingas taikos 
stiprinimui,................... j

Suprantama, kad tas samp
rotavimas buvo ne kas kita, o į- 
sakymas pripažinti Italijai Etio- 
pįją, kuri savo laiku irgi buvo

Winnipeg, Man.

VARŠUVOJE BUVO “REN
GIAMA” I LIETUVĄ 

EKSKURSIJA
■ ■ ■

Lietuvai su Lenkija užmezgus 
diplomatinius santykius, Varšu
voje atsirado keli žmonės, kurie 
pradėjo organizuoti iš Nepri- ___
klausomos Lietvos kilusių žydų tokia pat Tautų Lygos narė,
ekskursiją į Kauną. Užsirašant 
buvę imama po 50 zlotų rank
pinigių. Ekskursijoj dalyvauti 
užsirašę kelios dešimtys žmonių 
ir įmokėję reikalaujamus rank
pinigius; ekskursija buvo ren
giama ant gegužės 5 dienos. 
Bet vėliau paaiškėję, kad eks
kursija buvus “organizuojama” 
apgaulės ir sukčiavimo tikslais. 
Du iš Lietuvos kilusius žydus 
suėmus Varšuvos policija.

ANGLIJA ĮSAKIUS LIETUVAI 
PRIPAŽINTI ITALIJAI 

ETIOPIJĄ

kaip Lietuva ir kitos valstybes.

STATYS 4,000 LITŲ VERTES 
LIEPTUS

Kaune įvyko Draugijos Užsie
nio Lietuviams Remti metinis 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
60 atstovų. Draugijos pirminin
kas R. Skipitis susirinkusiems 
gyrėsi, kad praeitais metais bu
vus. tikra darbymetė. Sako ši 
draugija užsienio, lietuvių “švie
timui ir kultūros” reikalams iš
leidusi '368,000 litų. Šią sumą iš
leidusi vienu ar kitu būdu rem- 
dama ar išlaikydama 149 užsie-. 
nyje mokyklas, kuriose mokyto
jai mokė 15.590 mokinių.

“PIENOCENTRO” VEIKLA 
PER PEREITUS METUS

Balandžio 27 dieną prieš piet 
karo aviacijos lakūnas, jaunes
nysis puskarininkas Kazys Sme
tona, atlikdamas pratimus skrai
dė vienviečiu naikintuvu. Jis pa
kilęs 1,000 metrų pateko į suk
tuką ir lėktuvas netoli "Maisto” 
prie Garliavos plento nukrito. 
Lėktuvas sudužo ir lakūnas -vie
toje užsimušė. Smetona yra ki
lęs iš Taujėnų valsčiaus, Užulė
nio kaimo, gimęs T915 metais.

KAUNAS NORI PASISTATYTI 
NAUJĄ ROTUŠĘ

’‘Kaunas.—Sužinota, kad Kau
ne buvo gauta net dvi Anglijos, ------ ----- --------------------------- ___

Biržai.—Apie 1Q0 Biržų dar
bininkų, nuolat dirba Astravo 
siūlų ir drobės fabrike. Jiems į 
darbą ir iš darbo tenka eiti ap
link ežerą apie 3-4 kilometrus. 
Pęrnai buvo padaryti per ežerą 
lieptai, bet žiemos .laiku lieptus 
ledai sunaikino. Dabar fabriko 
vadovybė susitarė su Biržų 
miesto savivaldybe tvirtesnių 
lieptų pastatymui, kurie.kainuos 
apie 3,000—4,000 litų. Iš darbi
ninkų bus imamas nedidelis mo
kestis. «] g . |

Nors šaltoka, tačiau graži; ir 
saulėta ankstyvo pavasario ko
vo mėn. 19-ta diena. Aš sėdžiu 
apytuščiame vagone ir audžiu 
mintimis įgytus įspūdžius tar
pe draugų miško kirtėjų. Galvo
je kyla klausimai, kaip seksis 
naujoj ir didžiausioj Centralinės 
Vakarų Kanados lietuvių kolo
nijoj — Winnipege. Traukinys 
skuba per pelkėtus miškus, vė
liau per akmenuotus laukus bei 
miškus, pro akmeninius tarpek
lius, tarpkalnes ir mažus tune
lius. Pagaliau pasiekiau ir Mani- 
tobos provincijos 
gtimas. Jau ir

derlingas ly

horizonto besislepianti saulė su 
kuria pasakiškai gražius gamti-

Stalinas Leniną Lygina 
Su Galilėjum ir Darvinu

• 't1

Staknnovas irl’ąpaninas Taipgi 
Esą Naujo Mokslo 

! Didvyriai

tame naujiems mokslininkams 
priėmime, draugas Stalinas 
aukštai iškėlė mokslo svarbą ir
mokslininkų darbą. Jis pareiš

Balandžio .paskutinėje sąvai- 
tėje Kaune įvyko “Pienocentro” 
įgaliotinių suvažiavimas, kuria
me dalyvavo 470 įgaliotinių.

Iš raportu paaiškėjo, kad per 
pereitus metus “Pienocentras” i 
užsienį išvežė 14 milijonų, 964 
tūkstančius kilogramų sviesto ir 
74.135;000 kiaušinių, ką pardavė 
neblogomis kainomis. Taip pat 
“Pienocentras” neblogai vertėsi 
pieno produktais ir Kaune, pa
darė už pusšešto milijono litų 
apyvartos. Provincijoj esančios 
“Pienocentro” krautuvės dau
giausia davė nuostolių.

Nuo visos anvvartos “Pieno- 
centrui” liko 292 tūkstančiai li
tų gryno pelno. Suvažiavimas jį 
griebėsi paskirstyti. Pagrindi
niam kapitalui paskyrė 30.000 
litų, atsargos kapitalui 74,000, iš 
mokėjimui dividendų 78.920 li
tų, verslo mokesčiams 60,000 li
tų, o 31,000 litų įvairiems fon
dams, kaip tai ginklų, aero klu
bui, tautininkų dvasioje auklė
jamiems jauniems ūkininkams ir 
kitiems.

Del šių fondų kilo didelis 
triukšmas: vieni tais pinigais 
siūlė apginkluot šaulius, o vie
nas prezidiumo narys už tuos pi
nigus pasiūlė įsteigti pienininkų 
sanatoriją, nes daug pieninin
ku serga reumatu. Šis geras pa
siūlymas ant tiek supykino po
nus, kad jie sukėlė tokį triukšmą 
ir trvpimą, kad net salės langai 
drebėjo.

“Pienocentras” tvark omas 
bendrovės pagrindais, bet jame 
dalyvauja su savo kapitalais ir 
valstybė, todėl į suvažiavimą bu
vo atvykę ir ministerial.

KIEK YRA IŠLEIDŽIAMA 
ŽMOGAUS GLOBOJIMUI

Žydų laikračiai rašo, kad 
Kauno burmistras buvo susi
kvietęs miesto tarybos frakcijų 
atstovus ir juos painformavo, 
kad rengiamasi statyti naują ro
tušę, kurios statyba atsieisianti 
apie penkis milijonus litų.

Vieta dar neparinkta, bet ma
noma rotušę statyti Vileišio 
aikštėje, ir inkorporuoti jau 
anksčiau ten pastatytus savival
dybės rūmus. Rotušės statymui 
yra priešingi namų savininkų at
stovai. ' , ,....) ____ ■
NUBAUDĖ VIEŠŲJŲ NAMŲ 

LAIKYTOJUS

Ukmergėj.buvo nęt keli slapti 
viešieji namai,. kuriuos policija 
•ne per senai susekė. Balandžio 
20 dieną Kauno apygardos teis
mas nagrinėjo Ukmergėje net 
keturias tokias bylas ir nubau
dė tris asmenis.

Viešųjų namų laikytoja Agota 
Bortkienė nubausta . pusantrų 
metų paprasto kalėjimo, o Izido
rius Slavinskas ir Marija Aš- 
menskienė nubausti po šešis 
mėnesius/kalėjimo.

beveždAmi ŠIAUDUS už
mušė KAIMYNĄ

Tarp Išlaužos dvaro ir Prienų, 
ant plento rastas užmuštas ūki
ninkas Kaščionis iš Nibrių kai
mo, Jezno valsčiaus.

Vėliau paaiškėjo, kad keli ū- 
kininkai vežė šiaudus įsigėrę, 
tai bevažiuodami ėmė muštis ir 
Kaščionį akmeniu užmušė, o už
muštą išmetė iš vežimo.

Įtariamieji suimti, daroma 
kvota. •

LOZORAITĮ FAŠISTAI APDO
VANOJO LOZORIAUS 

ORDINU

Kada Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas norėjo šaukti mitin
gą Jersey City, kur būtų kalbėję kongresmanas Jerry O’Connell 
ir John T. Bernard, šio miesto majoras Frank Hague, kuris sako, 
kad jis esąs įstatymu, sumobilizavo šią chuliganų gaują trukdy
mui. Mitingas buvo panaikintas.

K. Kilikevičius ....._

Pirmas Mano Maršrutas Po
Kanados Lietuvi u Kolonijas

(Tąsa)
Fort William ir Port Arthur, 

Ont.

Kaunas yra didžiausias bedar
bių punktas. Per ištisus metus 
čionai yra šimtai bedarbių. Kar
tais bedarbių skaičius prašoka 
dešimtį tūkstančių žmo
nių. Kadangi uždarbiai maži, tai 
dauguma su pabaigimu darbo 
pabaigia ir duonos kąsnį. To
kiems nors retkarčiais pavalgi- 
dinti yra susitvėrus vadinama 
“žmogaus globos draugija.” Ši 
draugija nuolatos Kaunui kalba 
apie žmogaus globojimą ir skel
bia įvairias rinkliavas, tačiau, 
kaip pasirodo, kauniečiai šiai 
draugijai yra labai peduosnūs. 
Kaip iš šios draugijos raporto 
pasirodo, tai per visus pereitus 
metus ši draugija surinko tik
tai 213,198 litus. Tad išdalinus 
viršuj minėtą sumą, kiekvienam 
bedarbiui labai mažai teko.

IŠ TĖVO VOGĖ PREKES IR 
JAS PARDAVINĖJO 

SENUI

Balandžio 22 dieną Italijos ne
paprastas pasiuntinys atsilankė 
pas buvusį ir daįar laikinai ei
nantį Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio .pareigas .Lozoraitį ir 
apdovanojo švento Mauricijaus 
ir Lozoriaus didžiuoju kryžiumi.

Lozoraitis priimdamas Lozo
riaus kryžių, .padėkojo pasiunti
niui ir Italijos karaliui, pripa
žindamas jį Italijos karaliumi ir 
Etiopijos imperatoriumi.

Už pripažinimą Etiopijos, Ita
lijos fašistai “Lozorių” ženklais 
apdovanojo Tubelį, Šilingą, Ra
dusį, Montvilą ir Kajecką—už
sienio reikalų ministerijos tar
nautojus.

Manoma, kad už tokį kiauliš
ką pasielgimą šie Lietuvos val
dininkai tikrai yra užsipelnę 
“Lozorių” vardo ir italai tai su
prasdami juos tokiais ir aptitu- 
lavo.

Vilijampolietis Kazys Rasimas 
iš odų pramoninko Šliomavičiaus 
vogė odas ir jas pardavinėjo ki
toje pusėje gatvės savarankiš
kai varančiam prekybą šlioma
vičiaus sūnui.

Tačiau taip besiverčiant Rasi
mas įkliuvo ir už tai gavo pus
antrų metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

LIETUVOS KATALIKAI NE
PASITENKINĘ DEL 

BOBOLOS
* -------- f,'

Lietuvos jėzuitai dėjo pas
tangas, kad šventuoju būtų pri
pažintas lenkas Bobolą, o kiti, 
kad Pabrėžos buvęs klebonas, 
kuris buvęs lietuvis, popiežius 
paklausė jėzuitų ir velykų pro
ga. Bobolą paskelbė šventuoju, 
paskirdamas jį Lenkijai.

Dabar ir vėl jėzuitai veda 
popagandą, kad Bobolą būtų 
garbinamas ir Lietuvoje, bet 
lietuviai šį naująjį “šventąjį”.

Po 19‘/o valandos kelionės, 
pravažiavus 554 mylias per miš
kus, tarpkalnes ir dar gana 
žiaurios žiemos sritis, paežerė
mis, paupiais ir per akmenuotus 
kalnus bei pro uolų kalnus, pa
siekiau Fort Wiliam, Ont.

Stotyje sutiko draugai, kurių 
tarpe buvo senas mano pažįsta
mas, draugas J. Puodžiūnas, ir 
geras aktyvistas fortwilliamietis 
draugas J. Karonas. Apsimainę 
keliais sakiniais nuvažiavome į 
jų gyvenamą vietą. Tenai tuo
jau sutikau pasižymėjusį kovo
toją draugą A. Tumėną ir kele
tą kitų draugų. Draugai davė 
pasiūlymą, kad prigulčiau po
ilsiui, bet pasiūlymas atpuolė. 
Visi tariamės, kaip išnaudoti 
mano atsilankymo progą, su
šaukti Fort William ir Port Ar
thur lietuvių aldiečių ir simpa- 
tiku susirinkimą. Susitariame ir 
pasiskirstome pareigomis. Drau
gas A. Tumėnas ir Karonas su 
kitais draugais pasirūpina sale 
ir sukvietimu Fort William lie
tuvių, o aš su draugu J. Puo
džiūnu nužygiavome į Port Ar
thur pakviesti lietuvius iš ten.

Vakare ukrainų darbininkų 
salėj susirinkome apie 20 darbi- 
.ninkų ir .padarėm pasitarimą 
ALDLD, Liaudies Balso ir ki
tais darbininkų judėjimą liačian- 
čiais reikalais. Pasitarime drau
gai iškelia sunkias veikimo są
lygas, bet rūpestingai svarsto iš
eitis. Kadangi ALDLD kuopos 
valdybos nariai dar nesugrįžę 
iš miško darbų, taipgi vienas val
dybos narys, draugas J. Malic- 
kas, išvykęs Ispanijon, nutarta 
išrinkti laikiną komitetą kuopos 
organizaciniams darbams vado
vauti, ypatingai rūpintis, kad 
sėkmingai pravedus ALDLD va
jų gavimui naujų narių. Bend
rai imant, pasitarimas praėjo 
geriausioj nuotaikoj.

Šiuose miestuose visų lietuvių 
pragyvenimo šaltinis, tai kartas 
nuo karto padirbėjimas miške. 
Nors čia gyvenanti lietuviai vie
ni nukamuoti sunkaus miško 
darbo, kiti bedarbės, pusbadžio 
gyvenimo ir pavojingų kelionių 
prekiniais traukiniais, pas visus 
reiškiasi daug žadantis nuošir
dumas ir energingas pasiryži-

mas darbuotis darbininkų orga
nizacijų ir savo spaudos tvirti
nime.

Po pasitarimo, ačiū draugui 
Puodžiūnui ar draugų kolekty
vui, buvo parūpinta man nakvy
nė, kur gerai pailsėjau. Sekantį 
rytą palydėtas ligi traukinio 
draugų J- Puodžiūno ir J. Karo- 
no sėdau traukinin ir leidausi 
tolymesnėn kelionėn, linkui 
Centralinės Kanados didmiesčio 
ir Manitobos ' provincijos sosti-
n ės

landų 
.mylių.
pusėtinai gražią Winnipego sto
tį.

Stotyje laukia būriai žmonių. 
Lėtai einu pro juos ir tėmyju, 
ąr nesutiksiu ką nors, iš savo 
brolių tautiečių. Žvilgteriu lyg 
sąvieji, bet nei jie. nei aš neuž- 
kalbiname. Aš>.(prieinu prie bi
lietų pardavėjo del .reikiamų 
iųformacijų.. Man bevedant de
rybas atsisuku ir (pastebiu seną 
sąvo pažįstamą J. Radzevičių ir 
iš kart. įtartus draugus—P. Gu
tauską ir . J. Labunską.

, Apsimainę mintis keletu sa
kinių, išeiname iš stoties. Žy
giuojame bekąlbėdamiesi. Aš nei 
neklausiu, kur mane vedasi. Tik 
staiga vienas iš mano draugų 
nusitveria už maždaug vidurinės 
klasės viešbučio “Bell” durų ir 
bematant visi priėmimo kamba
ryje. Aš užklausiau, ;ką jie čia 
sumanė. Jie, matomai mane 
gerbdami ir žinodami kelionių 
nuovargį, atkerta: “Po kelionės 
esi pavargęs ir mūsų komitetas 
patvarkęs, kad čia turi pailsėti.” 
Aš norėjau priešintis, bet jie nei 
klausyti neklauso. Kaip bema
tant jau ir patogiame, gerai į- 
ruoštame kambaryje.

Pasikalbėjus su draugais, su
tariame vykti j St. Boniface, kur 
draugės včinnipegietės ir stbo- 
nifacietės, kartu su ukrainietė
mis turėjo parengimą paminėji
mui tarptautinės moterų dienos 
Kovo Aštuntos.

Pavakarieniavę nuvykstame. 
Vėlus laikas. Parengimas jau 
baigiasi, bet dar teko matyti ke
letą programos dalių. Išpildyta 
gražiai, matomai rūpestingai 
priruošta.

Čia tenka susipažinti su būriu 
letuvių. Draugai ir draugės sim
patiški. Kiekvienas-stato klausi
mus apie organizacinį darbą. Aš 
net nespėju visus atsakinėti. 
Jaučiuosi “too slow.” Tai žmo
nės. kurie padaro nepaprastai 
greitą įtaką ir su kuriais niekuo
met nesinori skirtis.

Po parengimo dar ilgoką lai
ką salėje dalinamės mintimis a- 
pia»parengimą ir bendrai darbi
ninkų judėjimą. Negana dar to. 
Išėję į gatvę dar prieš išsiskirs
tymą pusėtinai ilgai “posėdžiau
jame.” Pagaliau, po pusiaunak
čio. išsiskirstome poilsiui.

i Ant rytojaus teko dalyvauti 
maršruto komiteto posėdyje. 
Komitetas suorganizuotas iš at
stovų nuo ALDLD 217 kuopos, 
SDKLSPD 7-tos kuopos. Ko
munistų Partijos Winnipego 
Lietuvių Frakcijos, Winnipego ir 
St. Boniface Moterų Draugijos 
ir.. Winnipego Lietuvių Bendro 
Ęronto Komiteto Lietuvos Liau
džiai Ginti, kas reikia iš visų Wi
nhipego ir St. Boniface lietuvių 
organizacijų atstovų. Posėdyje 
priruošėme maršrutui planą. Iš 
čia kviečiamas nuvykstu į mote
rų organizacijos susirinkimą.

Susirinkimą radau jau pradė
tą. Apie desėtką draugių susi
rinkusios rūpestingai svarsto 
organizacinius reikalus. Nors 
organizacija nedidelė (iš 12 na
rių). bet visos draugės energin
gos, gabios darbininkės ne tik 
tos organiacijos ribose, bet ir 
daug platesnėj dirvoj. Vakare 
maršruto komiteto pastangomis 
sušaukiamas masinis mitingas, 
kur teko kalbėti bendrais 
tiniais.

tėtai įslenka į

-klasę liečian-

Cia teko

am-

"Leiskite man pakelti tostą 
už mokslą, už jo atsiekimus, už 
mokslo vyrų sveikatą.

“Aš.turiu mintyje mokslą, ku
ris neatsiąkiria nuo žmonių, ku
ris nenutolęs nuo žmonių, bet vi-
suomet pasirengęs patarnauti 
žmonėms, pasirengęs perduoti 
žmonėms visūs mokslo atsieki
mus.

“Mokslą, kuris tarnauja žmo
nėms ne iš prievartos, bet sava
rankiškai, noriai. (Aplodismen
tai).

“Aš keliu tostą už mokslo už
kariavimus, už mokslą, kuris sa
vo seniems ir pripažintiems vai
dams neleidžia pasitenkinančiai 
sulysti į mokslo 'kunigaikščių 
skūras, į mokslo monopolistų 
Skūras; už mokslą, kuris su
pranta reikšmę ir svarbą ir ga
lybę senų mokslo vyrų susijun
gimo su 'jaunais mokslo vyrais; 
už mokslą, kuris savarankiškai 
ir su troškimu atidaro visus 
mokslo vartus del jaunųjų mūsų 
šalies jėgų ir suteikia joms ga
limybę pasiekti mokslo viršūnę; 
už mokslą, kuris pripažįsta, kad 
ateitis priklauso mokslo jauni
mui. (Aplodismentai).

“Už mokslo- pirmynžangą, už 
tą mokslą, kurio vyrai, supras
dami galią ir svarbą mokslo 
tradicijų, pasekmingai jas nau
dodami mokslo naudai, netrokš
ta tapti tų tradicijų vergais.

“Už mokslą, kuris turi drąsos 
ir pasiryžimo sutraukyti senas 
tradicijas, normas ir principus, 
kuomet jie tampa skerspainė- 
mis, kuomet jie tampa progreso 
stabdžiais.

“Už mokslą, kuris išgali su
kurti naujas tradicijas, normas, 
naujus principus. (Aplodismen
tai).

“Laike vystymosi, mokslas ži
nojo re vieną drąsų mokslinin
ką, kurie žinojo, kaip sutrauky
ti seną ir sukurti naują, nežiū
rint visų sunkumų, nežiūrint 
visko. Tokie mokslo vyrai, kaip 
Galilėjus, Darvinas ir daugelis 
kitų, yra plačiai žinomi. Aš no
rėčiau apsistoti prie vieno tokio 
mokslo vado, kuris, tuo pačiu 
sykiu, yra didžiausiu moderniš
kų laikų vyru. Aš turiu mintyje 
Leniną, mūsų mokytoją, mūšų 
■švietėją. (Aplodismentai).

“Atsiminkite 1917 metus. Pa
siremdamas moksliniu socialio 
Rusijos vystymosi analizu, 
moksliniu tarptautinės situaci
jos analizu, Leninas priėjo prie 
išvados, kad vienintelis kelias 
Rusijos išėjimui iš esamos pa
dėties yra socializmas.

“Tokią išvada daugeliui to lai
ko mokslo vyrų buvo daugiau 
negu netikėta. Plekanovas, vie
nas iš žymiausių to laiko moks
lo vyrų, apie Leniną kalbėjo su 
paniekinimu, sakydamas, kad 
Leninas ‘kliedą.’ Kiti ne mažiau 
žinomi mokslo vyrai sakė, kad 
Leninas ‘neteko proto,’ kad jis 
turi būti kur nors uždarytas.

“Visi 
aukšto 
kad jis 
kelio.

Bet
prieš srovę. Ir Leninas laimėjo. 
(Aplodismentai).

“Štai prieš jus modelis moks
lo vyro, tvirtai kovojančio prieš

tuo laiku skaitę save 
mokslo vyrais šaukė, 

iškrypsta iš moksliško

Leninas nebijojo. eiti

STALINAS

mokslą, kuris virto nudėvėtų, ir 
skinančio kelią naujam mokslui.

“Taipgi, pasitaiko, kad nauji 
mokslo ir technikos keliai kar
tais būna nušviečiami ne pla
čiai žinomų mokslo • vyrų, bet 
visai mokslo pasaulyje nežino
mų, paprastų žmonių, praktikų, 
išradėjų darbe.

“Štai prie to paties stalo sė
di Stakanovas ir Papaninas. 
Mokslo pasaulyje nežinomi vy
rai, neturinti mokslinių atžy- 
mėjimų, tik praktikai savo dar
be. /:;<

“Bet kas nežino, kad Staka
novas ir stakanoviečiai savo 
praktišku darbu industrijoj nu
bloškė į šalį nudėvėtas esančias 
normas, įsteigtas gerai žinomų 
mokslo ir technikos vyrų, ir į- 
Steigę naujas normas, patenki
nančias tikro mokslo ir techni
kos reikalavimus?

“Kas nežino, kad Papaninas 
ir papaniniečiai savo praktišku 
darbu ant plaukiojančio ledo, 
be specialių pastangų, nubloš
kė į šalį seną ir nudėvėtą su
pratimą apie Arktiką ir sukūrė 
naują supratimą, patenkinantį 
tikro mokslo reikalavimus ?

“Kas gali prirodyti, kad Sta
kanovas ir Papaninas nėra nie
ko naujo įnešę į mokslą? Tai 
‘stebuklai,’ kurie dar vis atsitin
ka moksle.

“Aš kalbėjau apie mokslą. 
Bet yra visokių mokslo rūšių. 
Mokslas, apie kurį aš kalbėjau, 
vadinamas pažangiu mokslu.

“Lai žydi pažangus mūsų 
mokslas! Lai gyvuoja pažan
gaus mokslo vyrai! Lai gyvuo
ja leninizmas! Lai gyvuoja Sta
kanovas ir stakanoviečiai! Lai 
gyvuoja Papaninas ir papani
niečiai!” (Aplodismentai).

Atsitikime Karo Numato 
Visai Socialioj Sugriuvimą

ŽENEVA.—Prie Tautų Lygos 
esančios darbo raštinės direkto
rius Butleris paskelbė, kad nuo 
praeitų metų antrosios pusės 
pasaulio ekonomija pradėjo 
kristi žemyn. Praeitais metais 
net be Sovietų Sąjungos pasau
lio industrija buvo pakilus 
aukščiau 1929 metų lygio, o da
bar kaip tik išsilaikanti ant 
1929 metų lygio.

Japonijoj, Švedijoj. Anglijoj 
ir Vokietijoj industrija smar
kiau veikia, negu 1929 metais. 
Tai vien del to. kad gaminama 
ginklai ir amunicija. O Kanadoj, 
Amerikos Suvienytose Valstijo
se, Čekoslovakijoj. Italijoj, O- 
landijoj jau viskas nupuolę že
miau 1929 metų lygio.

Direktoriaus apskaičiavimu, 
karas užstojąs kelią visam pa
saulio progresui. Jau dabar puo
ląs socialinę dirvą, o kada pla
čiau jis išsiplės, galutinai sunai
kins visus socialinius santykius 
ir tą, ką kelios gentkartės su- 
budavojo. • • r. •

Vienakojis, Bet . . .
Rodžer Tšumi, vienakojis kalnų 
pravadyrius. Čia jis matomas 
ant uolos kranto ant La Dola 
kalno netoli Ženevos, Šveicari- 
-joj, gelbstint šunį, kurs buvo 
rastas tarpkalny*

vavo anie 80 
susipažinti su 
dėjimo budavotojais draugais 
K. Ginkum ir S. Pakniu ir ki
tais. Nors minimi draugai am
žiumi seni ir sunkaus praeities 
gyvenimo nuvarginti, tačiau e- 
nergijos ir pasirvžimo kovai už 
savo klasės reikalus jie pilni. 
Draugas K. Ginkus. nors silpnos 
sveikatos ir jau 63 metų
žiaus, bet pakviestas pirminin
kauti susirinkimui sutiko ir pa
vyzdingai vadovavo. Dalyvau
janti susirinkime su dideliu su- 
siįdomavimu klausėsi 
Baigus kalbėti apipylė 
desėtkais klausimų, kurie buvo 
atsakyti patenkinančiai. Mitin
gas baigėsi labai geroj nuotai
koj.

Kovo 21 dieną, po dalyvavimo 
ALDLD Trečio Rajono Komite
to posėdyje ir po pasitarimų su 
draugais, vakare, palydimas

kalbos, 
keliais

LENINAS

draugo J. Radzevičiaus, sėdau 
traukinin ir leidausi linkui 
Tolymųjų Kadanos Vakarų lie
tuvių kolonijos—Lethbridge, Al
ta.

< '^jlBus daugiau) \

NAZIAI RAGINA MOTERIS 
VELTUI DIRBTI LIGONINĖSE

BERLYNAS!—Naziška Vokie
tijos valdžia išleido atsišaukimą 
į nevedusias merginas tarp 20 
ir 30 metų amžiaus, kad jos sto
tų dirbti į ligonines. Įstojan- 
čioms žada dviejų metų tarnybą 
ir “gerą” atlyginimą. Per pir
muosius keturis mėnesius po 
keturis centus į dieną, o paskui 
po šešiolika centų į dieną.

Taip pat pasakyta, kad pabai
gus tą vergiją merginos turės 
vestis ir jei jos tai padarys, na- 
zių valdžia joms duos po 400 
dolerių “pasogos.”

VANCOUVER, B. C.—Tūks
tantis pavieiiių bedarbių "užėmę 
tris budinkus, pasiuntė telegra
mą federalei valdžiai pažymėda
mi, kad jų padėtis desperatiška.

3



w

I

f liaudies > Nr. 228

i Lietuva ir Kultūros Fondas
Paskutiniu laiku pilna Lietu

vos spauda įvairių anketų bei 
pareiškimų, agituojančių įsteig
ti kultūros fondą, iš kurio būtų 
finansuojamas steigimas skai
tyklų, bibliotekų, statymas mies
teliuose ir kaimuose svetainių ir, 
žodžiu, būtų naikinama tamsa. 
Už tokį fondą pasisako rašytojai, 
veikėjai, mokytojai ir visi žmo
nės, kuriems tiktai rūpi naikini
mas tamsos. Pasisakymas vyks
ta su tam tikra propaganda. 
Štai “Lietuvos žinios” visur 
vadina "kultūros fondu,” o ki
ti laikraščiai kalba apie “tautos 
kultūros fondą.”

Tiesa, visi laikraščiai teigia, 
kad tas kultūros fondas turės 
būti “bepartinis,” nepalaikys jo
kių idėjų, ,o visą savo veiklą 
rems ant kultūrinio veikimo; 
Prie to darbo varąs Lietuvos 
kaimo ir miestelių žmonių atsi-l 
likimas: jie mažai skaito laik
raščius, neturi knygynų bei bi
bliotekų, nepažįsta kas yra me
nas, o del tų priežasčių užsiėmę 
girtuokliavimu ir muštynėmis. 
Tai daugelio Lietuvos veikėjų 
nuomonė, del ko turi būti įsteig
tas kultūros fondas. Parėmimui 
to reikalo ima iš Latvijos ir Es
tijos pavyzdžius. Tose dviejose 
šalyse kultūros fondai gyvuoja 
jau nuo 1921 metų. Latvijos vy
riausybė kultūros reikalams iš
leido apie 20 milijonų latų.

žodžiu, prirodymui tokio fon
do reikalingumo, faktų netrūks
ta. Tačiau pačioje darbo pra
džioje jau reiškiasi nepasitikėji
mas ir baimė, kad tas kultūros 
fondas nepakliūtų į partines 
rankas, nes pareiškimuose dau
giausia nurodo, kad kultūros 
fondui turi būt nežinomi posū
niai, bei podukros ir jis turi sto
vėti aukščiau visų idėjų. Tas ir 
patvirtina nuomonę, kad su kul
tūros fondu valdančioji partija 
yra pasiryžus ant savo meške
rės pasigauti nemažą žuvį. Jį 
jau svarsto švietimo ministeri
ja, o nekuriu draugijų vadovy
bės planuoja greitoj ateityj at
sišaukti į viso pasaulio lietuvius 
tam fondui paramos ir numato 
sukelti apie du milijonu litų.

Jeigu ištikrųjų su įsteigimu 
kultūros fondo būtų pasimojama 
naikinti Lietuvos tamsą, įsteigti 
knygynus, bibliotekas, pastatyti 
sales, kur Lietuvos jaunimas už
ėjęs galėtų pasiskaityti įvairių 
mokslinių knygų, bei savo orga
nizacijoms rasti prieglaudą, tokį 
žygį galima būtų tik pasveikin
ti ir prisidėti prie darbo. Tačiau 
prie dabartiniu sąlygų, kada 
Lietuvoje legališkiausiais kūri
niais pasiliko visokių niekų pri
rašyta biblija, maldaknygės ir 
šiaip nieko mokslinio neturintie
ji romanai; kada valstybės gal
va mokytojams liepia visą mo
kinimą remti ant Romos katali
kų religijos, o tą idėją net jėga 
paremia, tai negali būti kalbos 
apie jokį kultūrinį veikimą.

Kultūra visuomet pasaulyje 
buvo remiama ant studijavimo, 
ant naikinimo senų įsitikinimų 
ir jų vieton statymo naujų, daug 
tobulesnių ir kilnesnių. Na, o 
Lietuvos valdovai gaudo ir kali
na kiekvieną žmogų, kuris skel
bia naujas socialines idėjas, tei
singumą, meilę ir brolybe. Ar 
galimas kultūrinis judėjimas, 
kuomet Lietuvos cenzoriai iška
poja ištisas skiltis užsienio pro
fesorių parašytų teisingiausių ir 
geriausių žodžių? Ar galimas 
kultūrinis judėjimas, kuomet 
Lietuvos ministerių įsakymais 
buvo uždaryta ir dabar dar už
darinėjama šimtai jaunimo ir 
suaugusių organizacijų? Ne, ne
galima. Kultūra su savo oponen
tu—tamsa visuomet kovojo ir 
kovoja su moksliniu ginklu. O 
ką daro Lietuvos valstybinės 
vadinamos švietimo ir kultūros 
įstaigos? Jos niekur prieš savo 
oponentus nepanaudojo moksli
nių įrankių, bet kalėjimus ir 
ginklus ir nuo tos krypties atsi
sakyti visai nemano.

Na, jeigu jau bus sukeltas tas 
vadinamas kultūros fondas ir iš 
jo bus pastatyta keletas salių, 
įsteigta keletas knygynų, tai tas 
įstaigas bus galima pavadinti 
tautininkų valdžią saugojančiais 
militariniais punktais, o ne kul
tūrinėmis įstaigomis, nes tenai 
bus įleidžiama tiktai tautininkų 
partijai pritarianti rateliai, o ne 
visuomenės organizacijos, norin
čios išsklaidyti socialinę tamsą.

Jeigu Lietuvos valdžia ir vei
kėjai ištikrųjų yra susirūpinę 
kultūriniu judėjimu, tai pirmiau 
turėtų parodyti kultūros buda- 
vojimo pavyzdžius, o ne sausai 
agituoti už kultūros fondo reika
lingumą. Reiškia pirma atsisa
kyti nuo persekiojimo už kultū
rine ir mokslinę propagandą, o 
paskui kelti fondą, budavoti kul
tūrines įstaigas ir kovoti su 
tamsa. Pavyzdys gali būti ir už
sienio lietuviai, štai Amerikoj 
lietuvių apie keturis kartus ma

žiau, negu Lietuvoj, tačiau orga
nizuotumu ir kultūrinių įstaigų 
skaičiumi jie keletą kartų pra
lenkia Lietuvos lietuvius, čia 
net ir mažų miestelių lietuviai, 
kur randasi apie porą šimtų ar 
net mažiau lietuvių, turi šiokią 
tokią salę ir veda kultūrinį dar
bą. Bet jeigu jie su tomis savo 
įstaigomis parsikraustytų į Lie
tuvą, tai greičiau jos visos viena 
diena būtų uždarytos ir jie pasi
liktų gyventi taip, kaip gyvena 
visi Lietuvos valstiečiai.

M. G.

Organizatoriui Atsilankius 
Išgvildenome Daug Temy

FORT WILLIAM.—Ilgai dis- 
kusuotas organizatoriaus atsi
lankymas į atskiras Kanados 
lietuvių kolonijas pagaliau liko 
įgyvendintas. Balandžio 30 die
nos rytą Fort William lietuviai 
turėjo progos sulaukti draugą 
K. Kilikevičių. Kadangi šiemet 
Pirmoji Gegužės pripuolė sek
madienį, o šio miesto ponai ne
leido darbininkams apvaikščioti 
savo solidarumo šventę šventa
dienyje, tad prisiėjo darbinin
kams demonstruoti balandžio 30 
dieną. Tad daugeliui Fort Wi
lliam ir Port Arthur miesto lie
tuvių su draugu teko susipažinti 
demonstrantų pirmose eilėse, 
kur buvo nešama ALDLD vėlia
va.

Sekančią dieną, tai yra gegu
žės pirmą dieną, šios apylinkės 
lietuviai turėjo progą pirmą kar
tą girdėti kalbant lietuvį kalbė
toją, kuris puikiai ir reikšmin
gai dėstė darbininkų klasės rei
kalus. Visi atydžiai klausėsi, o 
pabaigus kalbėti kalbėtoją api
pylė eile klausimų, į kuriuos pre- j 
legentas gražiai ir įspūdingai at
sakinėjo.

Po to, ant vietos buvo iš
spręsti, kad nepakanka vienų 
prakalbų, reikia ir plačių politi
nio lavinimosi pamokų. Nežiū
rint, kad draugui buvo užduota 
per dešimtį dienų kalbėti ir aiš
kinti dalykus kasdien net dvie
juose susirinkimuose, jisai su 
noru sutiko. Taip ir pradėta be
veik nepertraukiami susirinki
mai, kuriuose buvo duodamos 
pamokos įvairiais klausimais.

Per tą laiką mes, Fort Wi
lliam ir apylinkės lietuviai, bu
vome supažindinti su daugeliu 
klausimų, kaip pakelti politinę 
žinybą ir ją panaudoti darbi
ninkiško judėjimo budavojimui.

Už tai mes išreiškiam padė
kos žodį vadovaujantiems drau
gams, ypatingai ALDLD Kana
dos Veikiančiam Komitetui už 
tinkamai priruošimą ir montrea- 
liečiams už pavyzdingą veikimą, 
kuriame galėjo išsiauklėti didžiai 
vertingi draugai ir savo žinybą 
perduoti mums. Manoma, kad 
vadovaujantis gautais patyri
mais savo veikimą pastatysime 
ant daug aukštesnio laipsnio.

P. Kunčys

Sako Girdi Apie Fašistiniu 
Koniandierip Nesutikimus

LONDONAS. — Pasitikimuo
se sluoksniuose teigiama, kad 
paskutiniai Ispanijos respubli- 
kiečių pasisekimai baisiai sukrė
tė fašistinius komandierius. 
Mat prieš kelias sąvaites jie ti
kėjosi greitoj ateityj sumušti 
respubliką, o dabar tam laimė
jimui nenumatoma ateitis. Lo- 
jalistai ne tik kad liko nesumuš
ti, bet, pačių fašistų nuomone, 
gavę naujų orlaivių, lauko ir 
priešorlaivinių kanuolių, dar su
stiprėjo, o fašistai besivaryda-, 
mi linkui pajūrio prarado daug 
savo jėgų.

Daugiausia spardąsis, tai Mu
solinis su savo patarėjų grupe. 
Jis fašistams liepia su visomis 
jėgomis iš oro pulti Barceloną, 
Madridą ir kitus Ispanijos mies
tus, o Frankas su ispaniškų 
pardavikų štabu tokiems žy-< 
giąms priešinasi. Esą taip bom
barduojant būtų baisūs nuosto
liai ar net galutinas Barcelonos 
ir Madrido sunaikinimas, kas 
ant jo išvystytų visame pasau
lyje pasipiktinimą. Frankas, ne
matydamas laimėjimo, nori vai
dinti nekalto avinėlio rolę.

Bet Musolinis ispaniškų gy
vybių nepaiso; jis skatina bai
siausia pulti ir viską naikinti, 
nes paskutinių dienų lojalistų 
naudai nukrypusi politika ne
duoda jam ramumo. Anglijos 
toriai buvo prižadėję jam pripa
žinti Etiopiją, jei jis ištrauks iš 
Ispanijos fašistus karui pasibai
gus. Bet dabar pasaulinė politi
ka taip susipynė, ir atsirado rei
kalavimų, kad jis tai padarytų 
karui nepasibaigus, o priešingai 
gali sugriūti ir su Anglija pa
darytoji sutartis.

Greitas Plaukikas 
Boičenko (kairėj) SSBS plauki
kas, per 2 m. ir 26 sek. nuplau
kęs 200 metrų. Tai pasaulinis 
rekordas.

Prieš Duplesio Norą'
Įvyko Susirinkimas

MONTREAL. — Nors ponas 
Duplesis del visų darbininkiškų 
ir progresyviškų susirinkimų iš
leido įstatymą, tačiau vieną su
sirinkimą pražiopsojo. Štai ge
gužės 15 dieną Windsor viešbu
tyje įvyko susirinkimas. Jame 
daugiausia dalyvavo inteligen
tai ir jaunuomenė, viso apie 400 
žmonių. Apart kitų kalbėtojų, 
apie pusantros valandos kalbėjo 
ir Kanados Komunistų Partijos 
generalis sekretorius, draugas 
Tim Buck. Jis palietė savo kelio
nę po Europą, smulkiai dėstė Is
panijos padėtį, Francijos, Sovie
tų Sąjungos ir Anglijos politi
ką. Nurodė, kad Anglijos ir 
Francijos darbininkų unijos yra 
griežtai nusistatę prieš fašiz
mą, o jų valdžios, ypatingai 
Anglijos valdžia veda fašistams 
pataikaujančią politiką. Nuro
dė, kaip Sovietų Sąjungoje au
ga industrija ir budavojamas 
socializmas, o darbininkų val
džios kenkėjai deda pastangas 
jam pakenkti. Papasakojo ir a- 
pie Bucharino šaikos bylos ei
gą, kurią jam savo akimis teko 
matyti.

žodžiu, buvo labai įdomi ir 
brangi prelekcija, kurios Duple
sis nepajėgė sulaikyti. Patariu 
darbininkams, išgirdus rengiant 
tokias prelekcijas nueiti pasi
klausyti. Užtikrinu, kad nesigai
lėsite.

D.

Vakary Kanados Lietuviai 
Parėmė Ispanij. Kovotojus

Šiomis dienomis Kanados Vei
kiantysis Komitetas gavo laiš
ką iš Vancouver nuo draugo K. 
Kavoliūno su ALDLD ir bendrai 
Vancouver .lietuvių surinktomis 
aukomis del Ispanijoj kovojan
čių lietuvių.

Aukavo sekami draugai ir 
draugės: S. Urbaitis $1.25; po 
vieną dolerį aukavo: J. Mališaus
kas, O. Becker, J. Krutulis, J. 
Micka, J. Balsevičius ir C.iNat- 
man; K. Kavoliūnas aiikavo 
$0.75, A. Ružas—$0.65, J. Stan- 
kevič—$0.60; po 50 centų auka
vo: E. New, A. Kezienė, M. Mi
kalauskas, J. Mikalauskas, A. 
Trinpa ir J. Štilis; po 25 centus 
aukavo: A. Mačiūnas, P. Ganso- 
nas ir S. Never. Viso $13.00.

Visiems aukavusiems dėl šio 
kilnaus tikslo Kanados Veikian
tysis Komitetas taria nuoširdų 
ačiū.

ALDLD K.V.K.

Neatidėliokite Atsinaujinti 
Liaud. Balso Prenumeratas

Pradėjus Liaudies Balsą leisti 
du kartu į sąvaitę, visų skaity
tojų prenumeratos baigiasi kiek 
anksčiau. Nekuriu skaitytojų 
prenumeratos yra jau pasibaigę.

Kadangi leidžiant laikraštį du 
kartu į sąvaitę išlaidos žymiai 
padidėjo, todėl užvilkimas pre
numeratų labai blogai atsiliepia 
į laikraščio finansinę padėtį.

Visi, kurių prenumeratos jau 
yra pasibaigę, prašomi neatidė
liojant atsinaujinti. Laiku atsi
naujinimas prenumeratų sutau
po daug išlaidų, kurias reikia 
padaryti siuntinėjant paragini
mus.

Manome, kad laikraščio eko
nominė padėtis rūpi visiems 
Liaudies Balso skaitytojams, to
dėl ir tikimės, kad kiekvienas 
patikrins, kaip stovi jo prenu
merata ir jei yra jau pasibaigus 
ar baigiasi, pasistengs atsinau
jinti.

Kada baigiasi prenumerata,

galima pažinti, sekančiai: šalę 
pavardės ant adreso korčiukės, 
kuri priklijuota ant laikraščio, 
yra pažymėtas numeris, su ku
riuo pasibaigia to skaitytojo 
prenumerata. Palyginę tą nume
rį su laikraščio numeriu maty
site, ar prenumerata yra jau pa
sibaigusi. Jei numeris ant kor
čiukės mažesnis už laikraščio 
numerį, reiškia prenumerata jau 
yra pasibaigusį ir reikia atnau
jinti. •

Pradedant leisti Liaudies Bal
są du kartu į| sąvaitę visiems 
skaitytojams, kurie buvo užsi
mokėję iš kalno, prenumeratos 
numeris yra atatinkamai padidin 
tas nuo to laiko, kada pradėta 
leisti du kartu į sąvaitę, t. y. nuo 
220 numerio, nors tas padidini
mas dar nėra pažymimas ant ad
resų korčiukės visiems. Yra pa
žymėta tik tiems, kurie y^ino- 
kėję prenumeratas bei mainę 
savo adresus.

L. B. ‘Administracija

Kvebeko “Duče” Pradėjo 
Valyti Fašisty Partiją
MONTREAL.—Fašistų vadas 

Andrien Arkandas išmetė du 
sėbrus iš savo partijos. Išmes
tieji yra Lessard ir Lampert.

Šie fašistiniai gaivalai buvo 
Arkando partijos sekretariate. 
Skandalas kilo tarp jų kada 
Arkandas nieko neatsiklausęs 
partijos sekretorium paskyrė 
savo giminietį tūlą Clement. 
Išmestieji sako, kad sekretaria- 
tas turėjęs susirinkti kas dvi są- 
vaitės, o Arkandas sekretarįato 
nebuvo sušaukęs per vienuoliką 
mėnesių.

Išmestieji laikraščių kores
pondentams pareiškė, kad labai 
džiaugiąs:, jog tas įvyko dar.ne- 
sant Arkandui valdžioje, nes 
būtų buvę sušaudytais.

Dabar šie du fašistai Arkan
do partijoje suks kitą fašistinį 
branduolį, kurį vadovaus pagal 
Musolinio išdirbtą liniją, nes jų 
nuomone Musolinis taip nebo- 
sauja, kaip bosaut imasi Arkan
das. .. . ...

Pirmos Gegužės demonstracijoj Toronte vienas darbininkas 
įkišęs galvą į didelę spyną, vaizduodamas padlock įstatymą, 
o kitas nešė plakatą su užrašu: skaitykite brošiūrą “Kas už Pad
lock law.”

ejo

Pranešimai
Montreal, Que.

Siuvėjų Susirinkimas
A.C.W. of A. 242 lokalo su

sirinkimas įvyks gegužės 25 die
ną, unijos salėje, 7 Prince Ar
thur St. W.

Susirinkime bus išduotas ra
portas iš atsibuvusios konven
cijos, apkalbama piknikų ruoši
mo klausimas, nauja unijos su
tartis, 40 valandų darbo sąvai- 
tė, algų pakėlimo klausimas ir 
daug kitų unijos reikalų. Visi 
klausimai yra labai svarbūs.

Tad visi siuvėjai ruoškitės at
silankyti į šį svarbų susirinki
mą. Susirinkimas prasidės 6.30 
vai. vakare.

242 Lokalo Komitetas

Moterų Susirinkimas
Šiuomi pranešame, kad atei

nantį penktadienį, gegužės 27 
dieną, 8 vai. vakare, lietuvių sve
tainėje, 01234 Charlevoix St., į- 
vyks ALDLD 137 kuopos mote
rų skyriaus susirinkimas.

Šiame susirinkime, be eilės 
svarbių reikalų, bus išduota vi
sa eilė raportų, kurių tarpe ir 
rezultatai iš atsibuvusio ALDLD 
vajaus. Kviečiame visas Posian- 
čalio moteris atsilankyti.

Moterų Skyr. Komitetas

Ontariją Kapitalistams Pradedant Vasarinio 
Yra Pakankamai Pelninga

organizacinis veikimas. Tiesa, 
negalima paneigti pasigrožėjimo 
vasaros gražia gamta, bet už tai 
reikia išmokti greičiau atlikti 
visas organizacines užduotis, 
kad nenukentėtų progreso rei
kalai ir mes patys rastume lai
ko pasigrožėti gražiąja vasaros 
gamta.

Vairas

“iGarnys“ Aplankė 
Ragauskus

TORONTO. — Praeito šešta
dienio rytą pas Joną ir Oną Ra
gauskus atsilankė “garnys” pa
likdamas jiems gražų sūnelį.

Motina su sūnum dar randasi 
ligoninėje, bet jaučiasi gerai.

Kiek teko girdėti, tai abu tė
vai -šia dovana-esą labai paten
kinti, nes poroje išgyveno jau 
septynis metus ir pusėtinai yra 
įsikūrę, tai sūnus būtinai yra 
reikalingas.

Ragauskai yra laisvų minčių, 
progresyviškų pažiūrų žmonės. 
Linkėtina gero pasisekimo.

Kep.

Sezono Parengimus
TORONTO.—Praeitą .penkta

dienį, su Daily. Clarion naudai 
paruoštu parengimu, užbaigėme

TORONTO. — Ontarijos pro
vincija Kapitalistams yra labai 
pelninga. Agrikultūros departa- 

metais už javus Ontarijos far- 
meriai gavo 150 milijonų dole
rių, už įvairius vaisius netoli 
septyniolikos milijonų dolerių ir 
apie šešiolika milijonų dolerių 
už tabaką.

šiais metais už tabaką paja-, 
mos nebus mažesnės, bet dar di
desnės, nes pernai tabaku buvo 
apsodinta tik 57,000 akrų, o šie
met bus apsodinta 65,000 akrų 
žemės. Taipgi visos agrikultū
ros perspektyvos yra gerus. Tai 
tik truputis Ontarijos turtų. Ki
ta milžiniška dalis pajamų gau
nama iš miškų, kasyklų, žuvi
ninkystės, susisiekimo ir kitokių 
šaltinių. •

Štai tik per pirmąjį metų ket
virtį įvairiose kasyklose darbi
ninkai kapitalistams iškasė už 
21 milijoną dolerių vertės auk
so, o per visus metus iškas net 
už 97 milijonus dolerių. Taip jie 
smarkiai darbuojasi, kad kas
dien iškasa apie 1,000 tonų auk
sinės rūdos. Sudburio darbinin
kai irgi kapitalistams krauna 
pasakiškus turtus. Per visus me
tus jie iškas už 63 milijonus do
lerių vertės nikelio. Žinoma, kaip 
pirmieji, taip ir paskutiniai nė 
pusės to negaus, didesnė dalis 
nuplauks į kapitalistų krepšius.

Neblogą biznį padarys ir alie
jaus magnatai. Iki šiam laikui 
Ontarijoj užregistruota 585,000 
automobilių, kurie tik per kovo 
mėnesį išdegino virš 21 milijono 
galionų gezolino. Vasaros laiku 
gazolino išdeginimas žymiai pa
kils. Šalę visokių pajamų, stam
busis biznis gauna ijemaža į- 
plaukų ir iš turistų. Praeitais me 
tais iš įvairių kraštų atvažiavę 
turistai Ontarijos viešbučiuose 
ir krautuvėse praleido 117 mili
jonų dolerių, šiemet prie jų pri
ėmimo dar daugiau ruošiamasi: 
gerinami keliai, viešbučiai, pla
nuojami priėmimai ir tikimasi, 
kad jie paliks kur kas, daugiau 
pinigų. Tai gerosios Ontarijos 
gyvenimo pusės.

Šalę gerųjų kelios (Salys yra 
blogųjų. Torontą iš pašalpų gy
vena apie 70,000 žmonių, Win<J- 
sore apie 15,000 ir kelios dešim
tys tūkstančių įvairiuose Onta
rijos miestuose ir farmose.

, J. B.

rpentas praneša, kad pereitais žiemos sezono pajengimtfš. Da-

N. Sokolov, genas lyros skam
bintojas, naujoj sovietinėj fil
mo j apie kazokus, kuri bus ro
doma Temple Teatre, 300 Ba
thurst St., nuo geg. 23 iki 38.

Montrealiečiai Gerai
Pravedė ALDLD Vajy

MONTREAL. — Gegužės 15 
dieną ALDLD pirmo rajono ko
mitetas surengė vajaus užbaig- 
tuves, kuriose buvo koncertinės 
programos ir kalbos. Taipgi 
daugiausia narių prirašiusiems 
įteikė dovanas. Iš vajaus eigos 
apibudinimo pasirodė, kad dau
gelis draugų ir draugių intensy
viai darbavosi vajuje, dažnai 
sutrumpindami arba visiškai at
siimdami poilsiui turimą laiką. 
Na, žinoma, toks nekuriu narių 
pasiryžimas ir aktyvumas pir
mam rajonui davė galimybę iš
pildyti užsibrėžtą kvotą ir seka
mus davinius:

Draugė K. Keršienė, 47 kuo
pos narė prirašė 16 naujų na
rių ir už tai laimėjo pirmą do
vaną — gražią peleninę. Antra 
dovana, prie plaukų dabinimo 
reikalingas komplektas, irgi te
ko 47 kuopos narei, draugei B. 
Malinauskienei, kuri prirašė 13 
naujų narių. O trečią dovaną, 
albumą, laimėjo 137 kuopos na
rė, P. Matulaitytė, prirašiusi 12 
naujų narių.

Dalinant kuopomis gavosi be
veik lygūs rezultatai. 137 kuo
pos vajininkai naujų narių gavo 
sekamai: P. Matulaitytė—12, O. 
Kilikevičienė—10, U. Doveikienė 
—3, J. Rutelionis—3, J. Urbona
vičius—2, A. Antanavičienė—2; 
povieną naują narį prirašė: Z. 
Juozulaitienė, U. Mažylienė. V. 
Viškelienė, P. Mažylis, K. Kili- 
kevičius, E. Skąrdžiuvienė ir A. 
Kisielienė. Viso 39 naujus na
rius.

O 47 kuopos vajininkai ir va- 
jininkės naujų narių prirašė se
kamai: K. Keršienė—16, B. NJa.-.. 
linauskienė—13, V. Bunkiehė—'

• f\F" V?*'

2, D. Jokūbaitis—2; po vieną 
nauią narį nrirašė: J. Vilkelis, 
O. Virbylienė, A. Asijavįčius, J. 
Petronis, J. Račys. F. Bunkus ir 
E. Juškevičaitė. Viso 40 naujų 
narių. ;' i

a ' ,,
Tad pirmo rajono ribose laike 

nraeito vajaus gauti 79 nauji na
riai. Tokio didelio skaičiaus nau- 
ių narių įstojimas rodo, kad 
Montrealo lietuviai klasiniam 
fronte smarkiai žvgiuoja pir
myn. Ta proga ALDLD pirmo 
rajono komitetas naujai įstoju
siems linki šviestis ir plėsti sa
vo žinybos horizontą ir, aktyviai 
platinti draugijos, išleistus leidi
nius, o visiems nasidarbavusiems 
vajuje reiškia širdingiausį ačiū.

J. Gudas
Rajono Sekretorius

bar, iki rugsėjo mėnesio, netu
rėsime nei koncertų, hei šiaip 
didesnių parengirrių.

Prasidėjus piknikai. sezonui 
linksmiau sušvietus Satflutei, kai 
kas tikisi neblogų atostogų. 
D&ug net ir kairių darbininkų 
mano, kad per tą laikotarpį bus 
galima liuosiau praleisti laiką ir 
šiek tiek pasiliuosuoti nuo orga
nizacinių darbų. ’ t • ,

Tačiau darbininkų klastės rei
kalai,-taikos ir demokratijos li
kimas; bei. visa pasaulinė padėtis 
nerodo, kad mes galėsime pasi
liuosuoti nuo organizacinių dar
bų. Priešingai, teks dar daugiau 
padirbėti, štai, prieš musų akis 
stovi visą eilė būtinų ir svarbių 
darbų, kaip tai pravedimas prieš 
padlock įstatymą kampanijos, 
Ispanijos kovotojams paramos 
kėlimas ir mūsų organizaciniai 
reikalai, kurių tarpe greitoj atei
tyj turime mestis į organizaci
nio fondo kėlimo kampaniją.

Tai tik trys svarbieji reikalai, 
reikalaujanti grejto išpildymo. 
Padlock kampanija skubi yra 
tuo: jeigu nesumušime šį tironiš
ką įstatymą iki liepos 10 dienos, 
tuomet federalė valdžia bus be
jėgė jį nubraukti nuo Kvebeko 
provincijos įstatymų knygos. 
Prieš Ispanijos liaudį pasaulio 
fašistai su savo talkininkais ve
da smarkią kampaniją, kad tik 
uždarius rubežius ir neprileidus 
jai pagelbos. Tų pasikėsinimų at
mušimas rymo ant pasaulio dar
bininkų—taikos ir progreso my
lėtojų. Tad niekam nėra paslap
tis—to darbo dalis guls ir ant 
mūsų pečių.

Sale tarptautinių priešų turi
me ir tautinių priešų. Paskutinių 
laiku jie nachališkai puola lie
tuvių progresyvišką judėjimą ir 
net atvirai perša fašizmą. Mes 
niekada nesutiksime leisti to
kiems elementams įsigalėti ir 
skiepinti tarp Kanados lietuvių 
visai žmonijai žalingą fašistinę 
propagandą. O jų pasisekimai 
priklauso nuo mūsų: jeigu mes 
veiksime, jie neturės Kanados 
lietuviuose pasisekimo, o jei nu
stosime veikę, atsiras jiems tru
putis dirvos ir dalį žmonių su- 
klaidys.

Už tad per visus metus turi 
tinkamai pastatytas mūsųbūt

Kreipki! Atydos į Antrašus
Bevažinėjant po kempes daž

nai užtinki atėjusių lietuviškų 
laikraščių, o jų adresantai būna 
išvykę kitur jau keli mėnesiai, 
ar net metai. Suprantama, ne
sant prenumeratų savininkų, 
kempių raštininkai juos išmeta. 
Na, o laikraščių administraci
joms tų laikraščių pasiun
timas kainuoja. O kieno čia kal
tė? Aišku, kad tų lietuvių, ku
rie išvažiuoja kur nors, bet ne
praneša administracijoms.

Taigi draugai, darbininkiš
kos spaudos skaitytojai, atsi
minkime, kad mūsų pareiga da
boti, kad nė vienas darbininkiš
kos spaudos egzempliorius nebū
tų numestas veltui. Jeigu ruo
šiamės kur išvykti, praneškime 
laikraščių administracijoms, kad 
sulaikytų laikraščius, o kuomet 
surasime naują vietą, pasiųski
me laišką, kad vėl prisiųstų. 
Darbininkiškų laikraščių admi
nistracijos supranta tą padėtį ir 
su mielu noru patarnaus. O pa
likimas darbininkiško laikraščio 
ten, kur nėra nė vieno, kuris su
prastų kas ten rašoma, lygus 
klasiniam prasižengimui. Aš 
manau, kad už tokius apsileidi
mus reiktų kritikuoti, bet ge
riau susipraskime patys ir ne
mėtykime darbininkiškos spau
dos be reikalo.

Stasys Kapuskasingietis

WJU Vagučių Nuotykiai Laike
Kovos Už Ukrainos Laisvę.

? Judis, Kurio Jūs Negalėsite Užmiršti 
Rusiški Dialogai—Angliškais Paaiškinimais 
Prie T« Bus Rodoma Kita Sovietinė Filmą

“RESPUBLIKŲ ŠOKIS”
Bus Rodoma Visą Sąvaitę

Pradedant Pirmadieniu, Gegužės 23, ir Baigiant 
šeštadieniu, Gegužės 28

Rodymai Prasidės Nuo 7 Valandos Vakaro ir Nuo 
9 Valandos Vakaro

Įžanga Suaugusiems 30 Cen^ų, Vaikams 10 Centų 
Temple Teatre,*300 Bathūrst Street, Toronto

4


	1938-05-24-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-05-24-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-05-24-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-05-24-LIAUDIES-BALSAS-0004

